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Ofi ciul de Cadastru și Publi-
citate Imobiliară Galaţi a anun-
ţat că, din data de 11 noiembrie 
2024, a început să încheie con-
tracte de fi nanţare a lucrărilor 
de înregistrare a imobilelor cu 
51 de unităţi administrativ-teri-
toriale (UAT) din judeţul Galaţi. 
Cele 51 de localităţi care și-au 
exprimat intenţia de a accesa 
fondurile puse la dispoziţie de 
Agenţia Naţională de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară (ANCPI) 
au solicitat, în total, 8.160.000 de 
lei. Lucrările de cadastru general 
sunt gratuite pentru cetăţeni.  
, V.L. > pag. 16 

Lucrări 
de cadastru 
gratuite 
în 51 de 
comune 
gălăţene

EVENIMENT ISTORIC PENTRU SPORTUL ROMÂNESC > VOLEI/08

valuta BNR

€4,97 
 

$4,66

l BNR

meteo

7˚ 
Ploaie

Cursul de schimb valutar

la data de 11.11.202404eveniment
Ziua Armistiţiului, 
celebrată la Cimitirul 
„Eternitatea“

03eveniment
163 de cupluri de aur 
sărbătorite la Teatrul 
„Nae Leonard”
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Cea mai titrată 
echipă din Europa 
joacă la Galaţi
Ziua de miercuri, 13 noiembrie 2024, va fi  una 

marcantă în istoria prezenţelor europene ale 

echipei gălăţene de volei masculin CSM Arcada, 

care va da piept cu o formaţie gigant de pe 

„Bătrânul Continent“, Trentino Volley, campioana 

europeană en-titre.  , Gheorghe Arsenie
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editorial
viaţa liberă
Lumini pentru Golden Gate-ul de Galaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

L
e admiram adesea 
din balconul de la 
bucătărie! Luminile 
podului suspendat 

de la Brăila făceau spectacol 
pe Dunăre, inclusiv la Galați! 
Puteau fi  admirate și de pe Faleza 
Superioară, și de pe cea Inferioară. 
Imagini care mai de care mai 
spectaculoase - cadre aeriene - 
realizate din dronă, vederi de 
pe mal, fotografi i făcute de pe 
bac ori din altă ambarcațiune 
de pe fl uviu - umpleau presa și 
rețelele de socializare. E drept, 
la vremea aceea, podul abia se 
construia. Părea un proiect de 
succes! O investiție majoră de 
infrastructură, așa cum nu mai 
avusese parte România de multă 

vreme. Părea... până să fi e dat în 
folosință. Și să-i rânjească toate 
hibele.

Șantierul podului suspendat 
peste Dunăre, cu toate 
întârzierile, prelungirile și 
amânările lui - unele inerente, 
altele nu - constituia un punct 
de atracție. Electoral... nu mai 
vorbim! Cred că n-a rămas 
politician din zona noastră ori 
de pe la București, care să aibă 
drum încoace și să nu-și fi  făcut 
selfi e cu podul. Pe pasarele, în 
vârful pilonului sau pe moțul 
macaralei, pe schele... pe unde s-a 
nimerit. Și apoi să se laude cum a 
venit „în inspecție“, ca să „verifi ce 
stadiul lucrărilor“. Mda. Unii 
dintre ei n-ar fi  fost în stare nici 
să verifi ce trăinicia unui cui bătut 
în perete, dar se dădeau experți în 
infrastructură...

La apus, se organizau mici 
croaziere pe Dunăre! Cu doar 50 
de lei, turiștii puteau admira pe 
îndelete, din toate unghiurile, 
în legănarea domoală a 
valurilor, podul încă nedat în 
folosință. Şi luminile lui!

Știu că sună ciudat, dar 
când s-au stins luminile de 
șantier ale podului... parcă i 
s-a dus și farmecul, și norocul. 
Mai întâi i-au ieșit la iveală 
șuruburile slăbite. Pe urmă i 
s-a încrețit asfaltul, s-a vălurit, 
s-a crăpat, s-a frezat, s-a asfaltat 
și reasfaltat... Tot degeaba! S-a 
ajuns la a patra asfaltare! Din 
Golden Gate de România a ajuns 
ciuca miștourilor și a umilinței.

Alarmistă cum mă știu, la 
luminile podului de la Brăila 
mi-a zburat gândul când am 
citit despre fi rma luminoasă pe 

care Consiliul Județean vrea să 
o monteze pe pilonul central al 
podului hobanat de la Galați. 
Mai ales că viaductul este încă 
nefuncțional, la fel și Centura 
ocolitoare a orașului. Și e greu 
de spus când ar putea fi  deschise 
circulației.

Subiectiv sau nu, le-aș cam 
da dreptate gălățenilor care 
au pus la îndoială necesitatea 
literelor și a simbolurilor 
volumetrice. Nu mai bine îl dăm 
în folosință mai întâi și apoi îi 
punem ce simboluri și mesaje 
vrem? Logic așa ar fi ! Dar poate 
că strategia inversă e mai bună. 
Poate că luminile îi vor purta 
noroc... așa cum i-au purtat 
podului peste Dunăre pe când 
era în construcţie! Şi o să afl e 
România şi de Golden Gate-ul de 
Galaţi!  .

Anca 
Melinte

sinaxar
12.11.2024

Sf. Ier. Ioan cel Milostiv,             u

patr. Alexandriei 

u Îndrăgitul site de ştiri cu 
farmec umoristic, beletristic şi 
utilitar stiripesurse.ro ne anunţă, 
şi bine face, „cum să ne pregătim 
geamurile termopan pentru iarnă.“ 
Ocazie cu care autorul articolului ne 
împărtăşeşte „un truc simplu care ne 
va ajuta să menţinem căldura în casă.“

Nu ştiu exact de ce, dar am 
senzaţia că, dacă ar apărea în 
presa de la Moscova, genul ăsta 
de ştire ar fi  găzduită de rubrica 
„Fata de la pagina 5, care era cât 
pe ce să se dezechilibreze dinamic, 
termodinamic şi ţintirimic, în timp 
ce spăla un geam termopan situat la 
etajul 7“.

u Ministerul Mediului a 
anunţat o reorganizare majoră: 
va fi  înfi inţată o agenţie cu peste 
2.000 de posturi. Ce atribuţii va 
avea instituţia?

- Doamna, doamna, pot eu să 
răspund, acum, după ce-am udat 
buretele?

- Da, Bulă, spune!
- Deci, instituţia asta a 

ministerului mediului, dar mai 
ales noua agenţie a mediului şi 
mijlociului...

- Hei, alo, Bulă, nu ţi-e ruşine?
- E întrebare retorică, doamnă? Da, 

aveţi dreptate, nu prea mi-e ruşine, 
dar nu eu am început. Aşadar, cred că 
noua agenţie a mediului cu 2.000 de 
posturi va avea grijă ca noi să avem 
o viaţă şi mai curată şi ecologică în 
aerul expirat şi inspirat, şi, asa cum 
spune şi colega noastră Greta, va avea 
grijă să le dea salariile la timp celor 
2.000 de români. E bine, doamna?

- Da, Bulă, e foarte bine, da’ încă 
nu ştim ce salarii vor avea cei 2.000 de 
români condamnaţi pentru ecologism 
la locul de muncă.

u Stimaţi apreciatori ai 
rubricii de faţă, aţi văzut şi voi 
imaginile de la meciul de fotbal 
masculin dintre echipele Unirea 
Solobozia şi Farul, în care un 

copil a intrat pe teren şi i-a 
arătat semne obscene lu’ ăla-n 
negru, adică celebrului arbitru 
Colţescu? Vă mărturisesc că eu 
auzisem niscaiva zvonuri legate 
de faptul că, la Slobozia, în cadrul 
programului „Şcoala Altfel“, se 
studiază semiotica degetului ăla 
rău famat şi limbajul mimico-
gestual, dar am crezut că e doar o 
glumă. Proastă, dar glumă.

u Presupun că şi voi vă 
întrebaţi, la această oră: „Cum 
stăm noi, dar mai ales România, 
cu depozitele de gaze în această 
iarnă?“ Din fericire, ne linişteşte 
ministrul Energiei, care ne-a 
anunţat că „gradul de umplere în 
depozitele de gaze depăşeşte 101%.“

Bine că-s procente, şi nu 
dalmaţieni! Mai ales că, de la o 
vreme, din snobism, românii se 
bucură, dar nu neapărat din cauza 
preţului gazelor, ci pentru că 
depozitele României sunt pline.  .

tragedia
Lucrare de control la MATRIA MEA

divina

nec plus ultra
FOAIE VERDE FRUMOS

ION ZIMBRU                  (PASTEL SINGUR-SINGULAR) 

Eu ning, tu ningi, el ninge - / conjugăm plus-curat într-un verb -

masculin avem viscol în sânge,/ feminin substantivele fi erb !!!

Numai ea nu mai ştie să ningă - / a rămas pe-o golgotă de crengi -

troienim cu duminici şi frică/ pe tot mirtul pronumelor reci !!!

Eu mor, tu mori, el moare - / uite-aşa conjugăm şi trăim -

până când oare cine ori care/ coase-n lacrimi arnici pe chilim !!!

Numai ea nu mai ştie să moară - / stă aşa, foaie verde frumos -

fără timp, lăcrămăm într-o doară/ şi strâmbăm vrăjitorul din o(r)z !!!

Eu strâmb, tu strâmbi, el strâmbă/ chiar aşa gândul/visul ne/drept -

şi - aşa!!! - tot nimic nu se-ntâmplă,/ doar se zbate coliva în piept !!! 

F

şi ţara se piaptănă
Sculaţi, gaze, nu dormiţi!

baba arde

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
nainte de mult aşteptata noas-
tră întâlnire, te anunţ şi te 
avertizez că nu iubesc nici o 

Patrie! şi că nici o frică nu mă în-
cearcă din cauza ei, pentru ea, de-
oarece exact în Curbură de Car-
paţi o doare de inima mea şi de 
inima ta! că astă limbă (morfolo-
gia şi sintaxa) în care gândesc, şi 
în care citesc, şi în care scriu, şi 
în care dorm, şi în care mor fără 
oprire... mi-a dăruit-o Dumnezeu 
şi Mama, iar nu Patria! desigur, şi 
eu am fost născut într-un loc, în-
tr-o căruţă, într-o casă, într-o doa-
ră, într-o bucurie, într-o iubire... 
iar nu Patria m-a lăsat să merg pe 
pământ! mama îmi cânta legăna-

rea cu voce de monastire... şi era 
frumoasă ca focul cel aprins de 
tata! nu mă bătea la cap cu Patria! 
(îmi) cânta cu vorbe puţine! şi aşa 
mă învăţa să mă ţin de cuvânt! 
nesimţirea funcţiona perfect... 
până când pasărea-liră mi-a spus 
că sunt defect... până când poetul 
Ioanid Romanescu mi-a şoptit la 
urechea dinspre Metaforă: „cau-
tă scandal cu lumânarea! nici un 
patriot nu se ţine de cuvinte! toţi 
sunt, în fapt, patriotarzi! toţi se 
maimuţăresc şi se culcă pe mor-
minte!“... nu-mi iubesc Patria, dar 
nici n-o blestem! dacă i se face fri-
că de mine, o invit la convorbiri 
literare şi la „o dungă de rachiu”, 
cum zice poetul Lucian Vasiliu, 
s-o văd ce este în stare când/da-
că poetul Cezar Ivănescu n-a pu-

tut să-l rănească pe poetul Nichi-
ta Stănescu, şi au rămas vii, şi am 
rămas viu, şi la locul lor au rămas 
numele Tatălui, numele Fiului, 
numele sfântului Duh!
Înainte de mult aşteptata noastră 
întâlnire, mă întreb şi mă mir... şi 
ar trebui şi tu să te întrebi şi să te 
aşezi pe linia de mirare: „oare ce 
se-ntâmplă, doamnă, dacă nu mai 
ştiu ce-nseamnă strigătul de cu-
cuvaie, carnea mirosind a ploaie, 
liniştea lângă fântâne, părul mi-
rosind a grâne, rătăcirea dintre 
şoapte, glezna mirosind a noap-
te, fl orile printre nuiele, cântecul 
de minunele, ochii aruncaţi pe 
vale, după mânurile tale, zâmbe-
tul rămas în luncă, seara, când e 
umbra lungă şi se şterge şi dispa-
re dincolo de somnul care e un fel 

de moarte bună, scăzătoare când 
adună (?!) nu mai ştiu ce-nseamnă 
cine are mâinile puţine, şi puţi-
ne, şi bătrâne, blânde ca două fân-
tâne, mâinile ce-mi legănară som-
nul pentru prima oară, mâinile 
ce-mi arătară cărţile pe policioa-
ră, unde vorba lungă taie carnea 
mirosind a ploaie (?!)... Mai e mul-
tă până la toamnă (!)... Oare ce se-
ntâmplă, doamnă (?)”...!
Înainte de mult aşteptata noastră 
întâlnire, vreau să te anunţ şi să 
te avertizez: „ca nişte păsări ile-
gale/ ne ducem cuibul în spinare/ 
trăim în timpul morţii tale/ sau 
poate numai ni se pare./ plecare 
ta n-a fost plecare/ a fost aducere-
aminte/ că suntem îngeri...fi eca-
re/ râvnit de fl ăcări şi cuvinte!”… 
Da, MATRIA MEA!     .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

“
Înainte de a fi  

bătrân vreau să 

fi u tânăr, pentru 

ca bătrânul să mai 

întârzie puţin

MARIUS TOROK

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

maxime

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Se face puşcărie pentru 
conducerea fără permis!
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Pedepsele cu închisoarea 

prevăzute de lege pentru 

conducerea de vehicule de către 

o persoană care nu are permis 

rămân tot mai puţin la stadiul de 

teorie! 

Instanţele aplică frecvent exe-
cutarea în cazul celor vinovaţi de a 
se fi  urcat la volan fără să fi  urmat 
măcar cursurile școlii de șoferi și 
să fi  promovat examenul, deși du-
rata pedepselor ar permite aplica-
rea acestora cu suspendare. Astfel 
s-a întâmplat în cazul unui bărbat 
de 36 de ani, din Umbrărești, în 
privinţa căruia Judecătoria Liești 
a pronunţat o sentinţă de 2 ani și 
4 luni de închisoare cu executare. 
Mandatul emis de magistraţi în 
urmă cu câteva săptămâni a fost 

pus în aplicare de poliţiști în we-
ekendul trecut, când l-au depistat 
pe urmărit în localitatea de domi-

ciliu și l-au escortat în Penitencia-
rul Galaţi. În același loc au șanse 
să ajungă alţi trei gălăţeni, cu 

recidive rutiere, care tot la fi nele 
săptămânii trecute au fost prinși 
conducând pe drumurile publice, 
deși nu aveau permise în buzuna-
re. Unul dintre ei, în vârstă de 74 de 
ani, a fost depistat pe o stradă din 
Micro 40. Bărbatul avea suspendat 
dreptul de a conduce, ca urmare a 
unei abateri anterioare, fapta de a 
se urca la volan în condiţiile în care 
îi fusese interzis să șofeze pe ter-
men limitat fi ind asimilată condu-
cerii fără permis. Pentru aceeași 
infracţiune va da socoteală și riscă 
închisoarea cuprinsă între 1 și 5 
ani un bărbat de 47 de ani, căruia 
poliţia îi suspendase dreptul de a 
conduce pentru patru luni și care 
a fost oprit în trafi c la Băleni, dar 
și un tânăr de 23 de ani, care fi gu-
ra în evidenţe cu carnetul ”luat” 
și care a fost prins la volan de un 
echipaj rutier pe strada 1 Decem-
brie 1918 din Galaţi.  .  

PEDEPSE CU EXECUTARE, APLICATE  .  INTRANSIGENŢĂ

 CONTRACT 

ATRIBUIT 

PENTRU FIRMA 

LUMINOASĂ 

DE PE PODUL 

HOBANAT
PERFECTAT. Consiliul 

Judeţean Galaţi a atribuit cu 

succes contractul pentru fi rma 

luminoasă care va fi  amplasată 

pe pilonul central al viaductului 

hobanat de pe Centura ocolitoare 

a municipiului. În dimineaţa de 

luni, 11 noiembrie 2024, achiziţia 

directă a fost perfectată la valoarea 

de 199.400 de lei fără TVA RON 

(40.080 de euro) cu fi rma Prosim 

Media & Publicity SRL. În 30 

de zile de la emiterea comenzii, 

fi rma se va ocupa de montarea 

fi rmei luminoase pe ambele feţe 

exterioare, diametral opuse, ale 

pilonului central. Litere volumetrice 

și cele două simboluri, o inimă și 

un tricolor vor constitui mesajul „I 

love Judeţul Galaţi”. Literele vor 

fi  luminate în interior cu module 

LED. Întregul ansamblu de litere 

va fi  conectat la energie electrică, 

cu posibilitatea de a fi  aprins de 

la distanţă prin intermediul unei 

aplicaţii, independent de reţeaua 

de iluminat stradală.  . Anca 

Melinte  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La o săptămână după ce au 
făcut grevă de avertisment de 
două ore, funcţionarii publici 
din cadrul Serviciului Judeţean 
Galaţi al Arhivelor Naţionale au 
declanșat un nou protest, de data 
aceasta total și pe termen nelimi-
tat. Astfel, activitatea instituţiei 
a fost suspendată de luni, 11 no-
iembrie, la fel ca în toate struc-
turile de la nivel naţional, ca 
formă de protest vizavi de lipsa 

de reacţie a guvernanţilor faţă 
de revendicările angajaţilor din 
sistem. Arhiviștii din teritoriu 
cer ca salariile să le fi e aduse la 
același nivel cu cele ale colegilor 
din aparatul central, să le fi e îm-
bunătăţite condiţiile de muncă și 
nu în ultimul rând, să fi e supli-
mentată schema de personal prin 
angajarea de noi funcţionari care 
să asigure volumul de muncă.

„Nu dorim o creștere salarială, 
ci o egalizare a salariilor cu cole-
gii noștri din Aparatul Central, 
pe baza principiului «La muncă 

egală, salariu egal!». Astfel, se 
distinge necesitatea eliminării 
acestei discriminări salariale, ne-
cesitate consacrată și prin Decizia 
Înaltei Curţi de Casaţie și Justiţie 
nr. 80/2023”, au declarat, în pri-
ma zi de protest, reprezentanţii 
Arhivelor gălăţene.

Declanșarea grevei generale 
presupune că angajaţii Arhivelor 
Naţionale nu vor mai îndeplini ni-
ciunul dintre serviciile specifi ce, 
precum asigurarea accesului la 
studierea de înscrisuri, audienţe 
sau eliberarea de documente. .

protest
Arhivele Naţionale au intrat în grevă generală 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 12 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Portului și Calea Prutului. În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Pechea și Matca, 

iar pe DN 25, la Braniștea și Tudor 

Vladimirescu. Pe DN 26 radare se vor 

afl a la Tulucești și Frumușiţa, iar pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la Mun-

teni.  . Mariana Constandache

aniversare
163 de cupluri de aur sărbătorite la Teatrul „Nae Leonard” 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Vouchere de 500 de lei, certi-
fi cate de loialitate și fl ori au fost 
decernate luni, 11 noiembrie, ce-
lor 163 de cupluri care au împlinit 
50 de ani de căsnicie. Festivitatea 
a avut loc la Teatrul Național de 
Operă și Operetă „Nae Leonard” 
din Galați. După premiere, mi-
rii de aur s-au putut bucura și 
de un spectacol oferit de artiștii 
teatrului.

„Dragostea învinge timpul. 
Și nu sunt vorbe mari. Ne dove-
desc minunatele cupluri care au 
împlinit 50 de ani de căsătorie. 

Sunt oameni deosebiți pe care 
am avut bucuria să-i premiem 

astăzi și să le mulțumim. Vorbim 
acum de 163 de cupluri de aur 

ale Galațiului, adevărate modele 
pentru că familia este cea care 
stă la baza comunității. La mulți 
ani, dragii noștri!”, le-a transmis 
primarul municipiului Galați, 
Ionuț Pucheanu.

Reamintim că premierea cu-
plurilor care au aniversat jumă-
tate de veac de viaţă împreună se 
face în baza Hotărârii Consiliu-
lui Local nr. 151 din 2006, modi-
fi cată în 2009. Familiile trebuie 
să depună la Registratura Pri-
măriei municipiului Galaţi un 
dosar cu următoarele documen-
te: cerere, acte de identitate - în 
copie şi certifi cat de căsătorie - în 
copie. .
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Ziua Armistiţiului, 
celebrată la Cimitirul 
„Eternitatea“
Astăzi, 12 noiembrie, de la ora 

11,00, la Careul Militar Francez 

din Cimitirul „Eternitatea“ va 

avea loc o ceremonie prin care 

se va celebra Ziua Armistiţiului, 

momentul care, pe 11 noiembrie 

1918, a pus capăt Primului 

Război Mondial.

Manifestarea intitulată „Me-
morie, solidaritate, pace“, este 
organizată de Fundatia „Ikon“, în 
colaborare cu Garnizoana Galaţi 
şi Ambasada Franţei în România. 
Invitaţi de onoare la eveniment 
vor fi  Philippe Wieber, prim-con-
silier al cancelariei Ambasadei 
Franţei, locotenent-colonel Pawel 
Wawrzyniak, ataşat adjunct pen-
tru Apărare al Ambasadei, şi sub-
locotenent Aristide Lepoutre, de la 
celebra Academie militară Saint-
Cyr.

 Se vor omagia 106 ani de la 
Armistiţiul din 11 noiembrie 1918 
şi, totodată, 102 ani de când, prin 
generalul Henri Berthelot, oraşul 

Galaţi a primit din partea Franţei 
medalia „Crucea Comemorativă a 
răsboiului 1916-1918“. În Primul 
Război Mondial s-au jertfi t la Ga-
laţi 61 de militari francezi, care 
sunt înmormântaţi în Cimitirul 
„Eternitatea“.

După intonarea imnurilor 
Franţei şi României, vor susţine 
alocuţiuni reprezentanţii Funda-
ţiei „Ikon“, Ambasadei Franţei, Pri-
măriei municipiului Galaţi, Con-
siliului Judeţean Galaţi, Instituţiei 
Prefectului Galaţi şi Bisericii Ca-
tolice. Organizaţiile şi instituţiile 
prezente la eveniment vor depune 
coroane comemorative şi vor păs-
tra un moment de reculegere pen-
tru eroii francezi căzuţi la Galaţi. 
Ceremonia se va încheia, în jurul 
orei 12.00, cu defi larea Gărzii de 
onoare.

Fundaţia „Ikon“ (preşedinte-
fondator, Marioara Popa) organi-
zează anul acesta cea de-a 24-a 
astfel de ceremonie la Galaţi. 
,  V.L. 

 "MEMORIE, SOLIDARITATE, PACE“  .  CEREMONIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dragi copii, părinţi și bunici, 
avem dovada imbatabilă! Moș 
Crăciun e gălăţean! Ba mai mult, 
citește și cotidianul „Viaţa libe-
ră”. Vă puteţi convinge doar pri-
vind aceste imagini! Moș Crăciun 
a afl at din ziarul nostru despre 
talentata make-up artist Cătăli-
na Aron, a cărei dorinţă arzătoa-
re este să pună Galaţiul pe harta 
frumuseţii. 

Și, pentru că farmecul magic 
natural al Moșului avea nevoie, 
totuși, de un pic de atenţie profe-
sionistă, a fost surprins, împre-
ună cu o drăgălașă domnișoară 
elf, intrând pe ușa școlii de ma-
chiaj „Cătălina Aron Make-up 
Academy”. 

Moș Crăciun s-a lăsat pe mâna 
Cătălinei Aron și bine a făcut. Așa 

de răsfăţat și de aranjat nu s-a 
simţit în toată viaţa lui: „Mii de 
mulţumiri acestor mâini magice 
și dibace. Talent cât cuprinde aici, 
la Cătălina Aron Makeup Acade-
my! O să-mi chem toţi elfi i! Și pe 
Rudolf!”, a promis Moșul, după 
ce a decis că sigur Cătălina va fi  
pe lista celor cuminţi și va primi 
sigur tot ceea ce își dorește. 

Cu această ocazie, Cătălina 
Aron i-a putut înmâna personal 
scrisoarea pentru Moș Crăciun. 

Atenţie, la Polul Nord, febra 
Crăciunului începe de pe acum! 
Se fac liste pentru luna decem-
brie când magia va ajunge în ca-
sele tuturor celor care au inima 
deschisă și cred în povești. Pentru 
a rezerva o întâlnire cu Moș Cră-
ciun nu mai așteptaţi și apelaţi 
Secretariatul Spiridușilor sau ac-
cesaţi direct pagina de Facebook 
„Moș Crăciun e Gălăţean”. ,

paparazzi
Moș Crăciun e gălăţean... și citește „Viaţa liberă”

 AMENZI            

DE PESTE  

800.000 DE LEI 

DE LA GARDA 

DE MEDIU
CONTROALE. Raportul 

de activitate al Gărzii de Mediu 

Galaţi pe luna octombrie, dat 

publicităţii pe pagina instituţiei, 

cuprinde 131 de controale 

în judeţ, din care 64 au fost 

planifi cate. Celelalte 67 de inspecţii 

neplanifi cate au inclus acţiuni 

comune cu alte autorităţi, controale 

în urma autosesizărilor, precum 

și investigaţii asupra reclamaţiilor 

primite din partea cetăţenilor. În 

urma controalelor, au fost aplicate 

19 amenzi, în valoare totală de 

811.500 de lei, și 12 avertismente, 

pentru diverse neconformităţi în 

domeniul protecţiei mediului. De 

asemenea, a fost dispusă 

suspendarea activităţii pentru 

un operator economic care nu 

respecta obligaţiile de mediu și s-a 

înaintat o propunere de desfi inţare 

a unui punct de lucru, pentru 

lucrări realizate fără respectarea 

legislaţiei. Pe parcursul lunii 

octombrie, Garda de Mediu Galaţi a 

înregistrat 28 de sesizări din partea 

cetăţenilor. Principalele aspecte 

raportate au vizat probleme legate 

de gestionarea deșeurilor, mirosuri 

neplăcute și poluarea aerului.  

. Cristinel Luca 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi va găzdui, în peri-
oada 14-17 noiembrie 2024, lucră-
rile Consorţiului „Universitaria“, 
în cadrul căruia vor fi  dezbătute 
aspecte relevante privind învă-
ţământul superior românesc. La 
eveniment vor participa repre-
zentanţi ai celor nouă universi-
tăţi membre: Universitatea din 
București, Universitatea „Babeș-
Bolyai“ din Cluj-Napoca, Univer-
sitatea „Alexandru Ioan Cuza“ 

din Iași, Academia de Studii Eco-
nomice din București, Universita-
tea de Vest din Timișoara, Univer-
sitatea „Ovidius“ din Constanţa, 
Universitatea „Lucian Blaga“ din 
Sibiu, Universitatea din Craiova 
și Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, iar Universitatea de 
Stat din Moldova, de la Chișinău, 
se va alătura în calitate de mem-
bru asociat al Consorţiului.

Deschiderea ofi cială a lucrări-
lor va avea loc vineri, 15 noiembrie, 

la ora 10.00, în Aula „Virgil Mad-
gearu“ a Facultăţii de Economie 
și Administrarea Afacerilor, din 
strada Nicolae Bălcescu nr. 59-61. 
La reuniune, vor participa rectori, 
prorectori și președinţi ai Senate-
lor universitare, directori generali 
administrativi, secretari șefi , stu-
denţi și reprezentanţi ai sindicate-
lor din universităţile membre.

Discuţiile vor viza teme de 
actualitate, precum metodologia 
de fi nanţare a învăţământului 

superior și cuantumul taxelor 
pentru anul universitar 2025-
2026, gestionarea fi nanţelor și 
colaborarea cu mediul de afaceri 
pentru cofi nanţare, susţinerea 
digitalizării, rolul fondurilor eu-
ropene în dezvoltarea educaţiei, 
admiterea studenţilor străini în 
universităţile românești. , V.L.

consorţiu
Învăţământul superior, în dezbatere la Universitatea „Dunărea de Jos“

fo
to
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Cine va restitui banii 
din supraimpozitarea 
companiilor din energie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii statului 

se contrazic între ei dacă 

trebuie sau nu să returneze 

companiilor din energie banii 

din supraimpozitare. Sunt sume 

estimate la 27 miliarde de lei, 

pe care „tot consumatorii le vor 

plăti“, scrie HotNews. 

Fostul ministru al Energiei, 
liberalul Virgil Popescu, în man-
datul căruia a fost introdusă 
supraimpozitarea companiilor 
din energie, a declarat, luni, la 
Forumul gazelor naturale, orga-
nizat de Financial Intelligence, că 
statul nu va trebui să returneze 
aceste sume, după ce măsura a 
fost declarată neconstituţională 
de către Curtea Constituţională 
a României (CCR). Aceasta deși 
Ministerul Energiei a recunoscut 
că o parte din bani vor trebui daţi 
înapoi producătorilor de energie, 
potrivit sursei citate.

Anterior, în aceeași conferin-
ţă, actualul ministru, Sebastian 
Burduja, de asemenea membru al 
PNL, spusese că nu toţi banii vor 
trebui returnaţi. "România nu a 
făcut nimic deosebit faţă de alte 
state europene. A fost o regulă 
aproape universală la nivelul UE. 
Nu văd un scenariu apocaliptic să 
trebuiască să dăm toţi acești bani 
înapoi“, a precizat Burduja. El a 
adăugat că acest impozit a fost 
gândit pentru că trebuia găsită 
o sursă de fi nanţare pentru sub-
venţionarea facturilor, ceea ce au 
făcut și alte state europene.

 HotNews scrie că Ministerul 
Energiei a recunoscut, vineri, 
într-un comunicat de presă, că 
va trebui să restituie o parte 
din banii din supraimpozitare, 
susţinând că nu întreaga sumă 
încasată în ultimii doi ani va fi  
dată înapoi. Pe de altă parte, re-
prezentanţii ministerului spun 
că în acest moment nu poate fi  
estimată valoarea pe care statul 
va trebui să o returneze.

"Ministerul Energiei preci-
zează că suma de 27 miliarde 
de lei vehiculată în anumite 
articole de presă, reprezentând 
"suma de restituit“ operatorilor 
economici, este una eronată. Au-
torii unor asemenea articole s-au 
referit, în mod greșit, la întreaga 
sumă virată în ultimii doi ani în 
Fondul pentru Tranziţie Energe-
tică - sumă care nu va fi  restituită 
în integralitate operatorilor eco-
nomici“, spune instituţia.

 Dispoziţiile declarate ne-
constituţionale nu vor mai fi  
aplicabile în cauza în care a fost 
invocată excepţia de neconsti-
tuţionalitate și nici în cauzele 
afl ate pe rol în faţa instanţelor 
judecătorești în care aceste dis-
poziţii sunt relevante, au com-
pletat juriștii ministerului.

 Decizia de joi a Curţii Con-
stituţionale, prin care supraim-
pozitarea producătorilor de 
energie a fost declarată neconsti-
tuţională, este percepută ca un 
cutremur de către participanţii 

la piaţa de energie, menţionea-
ză HotNews.ro. La rândul său, 
Răzvan Nicolescu, fost ministru 
al Energiei, consideră că această 
decizie a CCR poate avea efecte 
devastatoare pentru economia 
ţării. 

 Măsura de a supraimpozita 
producătorii de energie a fost 
luată în anul 2022, odată cu pla-
fonarea facturilor, iar sumele 
au fost folosite pentru a subven-
ţiona preţul plătit de consuma-
tori. Suma colectată de stat până 
acum în acest fond este de 27 mi-
liarde de lei, la care se adaugă 3 
miliarde de lei dobânzi, potrivit 
Asociaţiei Energia Inteligentă. 
Tot consumatorii vor fi  cei care 
vor plăti sumele care vor trebui 
returnate.

 Totodată, dacă aceste sume 
nu vor mai putea fi  colectate de la 
producători, nu se știe cu ce bani 
va deconta statul facturile plafo-
nate ale consumatorilor până în 
aprilie 2025, când expiră schema 
de subvenţionare. .

REPREZENTANŢII STATULUI SE CONTRAZIC  .  MILIARDE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Înalta Curte de Casaţie şi Jus-
tiţie (ÎCCJ) a amânat, luni, pro-
nunţarea, pentru 9 decembrie, în 
cazul privind introducerea unui 
prag de la care conducerea sub 
infl uenţa unor substanţe psiho-
active intră sub incidenţa pena-
lă, similar celui existent pentru 
alcool, scrie News.ro. Completul 
pentru dezlegarea unor ches-

tiuni de drept de la ÎCCJ a fost 
sesizat, pe acest subiect, de Curţi 
de Apel din ţară, în cazul unor 
dosare penale privind conduce-
rea sub infl uenţa substanţelor 
psihotrope.

Completul de la Înalta 
Curte trebuie să decidă dacă pen-
tru sancţionarea penală a unui 
şofer care conduce „sub infl uen-
ţa unor substanţe psihoactive” 
(conform articolului 336, alin 2 
din Codul Penal) este sufi cientă 

confi rmarea prezenţei droguri-
lor în organism, indiferent de 
cantitate, sau este necesară sta-
bilirea unui prag al concentraţiei 
acestei substanţe în corpul uman 
de la care capacitatea de a condu-
ce vehicule este afectată. Astfel, 
în această situaţie, ar fi  necesară 
o analiză toxicologică amănunţi-
tă care să ateste că prezenţa sub-
stanţelor psihotrope afectează 
capacitatea de a conduce, potrivit 
sursei citate. .

decizie
Introducerea pragului minim pentru șoferii drogaţi, amânată

Prinși 
cu 17 kg 
de droguri 
în mașină

CLUJ. Doi trafi canţi de droguri 

din Cluj, de 28 și 35 de ani, care trans-

portau 17 kilograme de substanţe 

psihoactive în portbagajul unei mașini 

au fost prinși. Pentru a evita descope-

rirea drogurilor, bărbatul de 28 de ani 

a ascuns cheia mașinii în chiloţi. Dro-

gurile, de tip 2MMC, erau împărţite în 

17 pungi și pregătite pentru vânzare. 

Cei doi au fost arestaţi pentru 30 de 

zile. Individul de 28 de ani era deja 

sub control judiciar, fi ind trimis în ju-

decată de DIICOT Cluj pentru trafi c de 

droguri de risc.  . Cristinel Luca

 DOBÂNZILE 

IFN-URILOR, 

PLAFONATE DIN 

11 NOIEMBRIE

CREDITE. Ratele maxime 

pentru creditele de consum 

contractate de români de la 

instituţiile fi nanciare nebancare 

(IFN-uri) scad începând de luni, 

11 noiembrie. Este efectul unei legi 

aprobate în acest an de Parlament, 

care plafonează dobânzile acestor 

credite, ca măsură de protejare a 

consumatorilor, scrie Rador Radio 

România. Astfel, pentru creditele 

de până la 5.000 de lei, dobânda nu 

poate depăși 1% pe zi. Pentru cele 

între 5.000 și 10.000 lei, dobânda 

maximă va fi  0,8%, iar pentru cele 

de până la 25.000 de lei - 0,6% 

pe zi. Suma totală rambursată de 

persoanele împrumutate nu va mai 

putea depăși dublul valorii totale a 

creditului, în condiţiile în care sunt 

IFN-uri care în prezent practică 

dobânzi chiar și de 1.000%, ceea 

ce înseamnă returnarea unor sume 

de zeci ori mai mari decât totalul 

banilor primiţi, potrivit sursei citate. 

Legea se aplică și contractelor în 

derulare, dacă persoanele care 

au credite la IFN-uri solicită acest 

lucru.  . Cristinel Luca 
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„Muzicienii”, teatru 
cu elevii şcolii din Rediu 

ATELIERE DE ACTORIE ÎNTR-UN PROIECT ARTISTIC  .  SPECTACOL

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 12 noiembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei 

Locale Galaţi vor fi  prezente 

în următoarele zone: strada 

Brăilei, tronsonul rutier între zona 

Patiseria Dana și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 (General) 

și bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia și bulevardul George Coșbuc; 

strada Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Traian și bulevardul Siderurgiștilor; 

strada Traian, între strada Cezar 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 

Populaţia afectată de inundaţiile 
din septembrie de la Galaţi are acces 
începând de miercuri, 6 noiembrie, 
la un campus umanitar deschis de 

Crucea Roșie Română în localitatea 
gălăţeană Pechea.

Filialele Crucea Roșie din Ga-
laţi şi Vrancea au implementat, pe 

platoul Pieţei Agroalimentare din 
Pechea, proiectul „Sub acoperişul 
Crucii Roşii - Punct umanitar de ser-
vicii“, care va funcţiona până pe 28 
decembrie. Campusul umanitar se 
adresează persoanelor afectate de 
inundaţii, în special persoanelor în 
vârstă și familiilor cu mulţi copii. 

„ Deși au trecut aproape două 
luni de la viitura care a lovit jude-
ţul Galaţi, nevoia de ajutor continuă 
să existe. Ba chiar, aș îndrăzni să 
afi rm că poate e mai important 
acum să continuăm să îi asistăm 
pe acești oameni. E important pen-
tru că, pe măsură ce trece timpul, 
interesul și dorinţa de implicare se 
diminuează, iar oamenii aceștia au 
nevoie de ajutor pe termen mediu 
și lung. Crucea Roșie va continua 
să fi e alături de populaţia afecta-
tă atât cu resurse, cât și cu sprijin 

psihologic“ , a declarat Adrian Hal-
pert, director general Crucea Roșie 
Română.

Punctul umanitar deschis la 
Pechea asigură: mese calde, prin-
tr-o bucătărie de campanie mobilă, 
cel putin patru zile pe săptămână, 
zilnic, între orele 11.00 şi 14.00; dis-
tribuţia de ajutoare umanitare (pă-
turi, lenjerii, prosoape, îmbrăcă-
minte, mic mobilier); prim ajutor 
psihologic.

Logistica necesară pentru am-
plasarea campusului este asigura-
tă de fi liala de Cruce Roșie Vrancea 
şi UM 282 Focșani. Activităţile din 
campus sunt derulate cu voluntari 
de la Crucea Roșie și voluntari lo-
cali. Depozitarea și pregătirea ali-
mentelor se realizează în spaţii 
puse la dispoziţie de Primăria 
Pechea. .  V.L. 

Crucea Roșie
Campus umanitar deschis în localitatea Pechea

Seminar 
online pe 
tema amnistiei    
fi scale

AJFP. Direcţia Generală Regiona-

lă a Finanţelor Publice (DGRFP) Galaţi 

organizează, prin Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi, un se-

minar online dedicat facilităţilor prevăzute 

de OUG 107/2024, referitoare la amnistia 

fi scală. Seminarul online va avea loc 

miercuri, 13 noiembrie, la ora 12.00 și va 

avea o durată de două ore. Înscrierile se 

pot efectua pe site-ul ANAF, până la data 

şi ora începerii seminarului, în limita lo-

curilor disponibile. Pot participa simultan 

maximum 500 de persoane. , Cristinel 

Luca

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Elevii de la Școala Gimnazială 

Rediu au demonstrat tuturor că, 

pe lângă a fi  buni elevi, pot fi  și 

mici artiști talentaţi. Spectacolul 

„Muzicienii“, pus în scenă de 

elevii Școlii Gimnaziale Nr. 1 

din Rediu, Galaţi, în cadrul 

proiectului educativ „Creștem 

prin teatru“, derulat de Fundaţia 

pentru Istorie, Cultură și 

Educaţie, a încântat spectatorii. 

Scopul proiectului este implica-
rea elevilor din comuna Rediu în 
realizarea unei piese de teatru expe-
rimentale (cu actori neprofesioniști 
- elevi). Prin această activitate, micu-
ţii au fost mobilizaţi într-o direcţie 
favorabilă toleranţei și integrării, 
au învăţat despre munca în echipă, 
integrarea în comunitate, actorie, 
mișcare și prezenţă scenică, pro-
ducţie artistică și promovare. Prin 
susţinerea reprezentaţiilor specta-
colului „Muzicienii”, după textul 
dramaturgului Patrick Marber, în 
traducerea și sub coordonarea regi-
zoarei Diana Iliescu, arta teatrală 
contribuie la transmiterea unui 
mesaj educativ, cu un impact pozi-

tiv asupra mentalităţii elevilor și a 
comunităţii locale. Reprezentaţiile 
au avut loc la Rediu, București și 
Galaţi și au putut fi  realizate prin 
intermediul parteneriatelor rea-
lizate de Fundaţia pentru Istorie, 
Cultură și Educaţie cu Universita-
tea Naţională de Artă Teatrală şi 
Cinematografi că „I. L. Caragiale” 
București” și Facultatea de Arte 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” Galaţi, Centrul Interdiscipli-
nar pentru Studii Artistice. 

Astfel, proiectul „Creștem prin 
teatru” contribuie la revitalizarea 
vieţii artistice și culturale dintr-o 
localitate cu acces limitat la pro-
duse și evenimente culturale, prin 
implicarea a circa 50 de elevi ai 

claselor IV-VIII în activităţi artisti-
ce. Aceștia au participat la ateliere 
de actorie desfășurate timp de şase 
zile (în trei weekenduri). Prin acti-
vităţile desfășurate între 18 mai și 2 
iunie, elevii au câștigat încredere în 
sine, au conștientizat etapele unei 
producţii teatrale, au exersat lucrul 
în echipă, memoria, prezenţa fi zică 
într-un spaţiu, vorbirea în public, 
au deprins cunoștinţe de ritm, ar-
monie, tehnici de mișcare și și-au 
lărgit orizontul muzical. 

Proiectul „Creștem prin teatru” 
își propune să devină un moment 
memorabil în etapa de formare 
a elevilor din Rediu care produc 
și joacă în spectacolul de teatru, 
precum și a celor care vor asista 

la reprezentaţiile piesei. Proiectul 
”Creștem prin teatru”, derulat de 
Fondaţia pentru Istorie, Cultură și 
Educaţie, reprezintă o foarte bună 
oportunitate pentru comunitatea 
de elevi, profesori și părinţi din 
Rediu pentru a conștientiza im-
portanţa implicării copiilor în 
activităţi artistice și contribuţia 
pe care astfel de activităţi o pot 
avea la dezvoltarea personalităţii 
și deprinderilor de viaţă. În cadrul 
proiectului elevii au urcat prima 
dată pe scenă la Rediu, apoi au 
prezentat spectacolul lor publicu-
lui bucureștean, iar la fi nal micii 
actori au urcat din nou pe scenă, de 
data aceasta la Galaţi, în Sala Aula 
Magna a Facultăţii de Litere.  ,

Dunăre
Programul traversărilor cu bacul, din 11 noiembrie

Compania Navrom Bac SRL 
Galaţi a dat publicităţii progra-
mul de traversare a Dunării în-
cepând din 11 noiembrie.

Astfel, dinspre Galaţi, pro-
gramul traversărilor începe la 

ora 5.30 (când vor fi  preluate, 
conform contractului, două 
mașini care transportă pâine) 
și continuă până la 18.30, cu 
plecări la și jumătate. Vor mai 
fi  două plecări de pe malul 

gălăţean, la 20.00 și la 22.00. 
Plecările bacurilor de la malul 
tulcean, din comuna I.C. Brăti-
anu, vor fi  la fi x, între orele 6.00 
și 19.00. Ultimele două plecări 
spre Galaţi au fost modifi cate și 

sunt programate la orele 21.00 
și 22.15 (când vor fi  preluate, 
dacă mai sunt, autovehiculele 
care așteaptă să efectueze tre-
cerea spre malul gălăţean). 
, Cristinel Luca
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Cea mai titrată echipă 
din Europa joacă la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Ziua de miercuri, 13 noiembrie 

2024, va fi  una marcantă în 

istoria prezenţelor europene 

ale echipei gălăţene de volei 

masculin CSM Arcada. Este 

momentul în care voleiul 

gălăţean va da piept cu o 

formaţie gigant de pe „Bătrânul 

Continent“.

De la ora 18.00, la Sala Sportu-
rilor „Dunărea“, publicul amator 
de sport va avea prilejul să vadă 
la lucru o grupare de cel mai în-
alt nivel - Trentino Vo lley, cam-
pioana europeană en-titre, care 
va evolua în compania echipei 
noastre.

Se așteaptă un joc de înaltă 
calitate și, sperăm, extrem de 
disputat. Chiar dacă echipa-gaz-
dă nu se afl ă în cel mai fericit 
moment al său, CSM Arcada are 
puterea de o reuşi o evoluţie care 
să îi facă cinste, cum s-a mai în-
tâmplat şi în alte prezenţe eu-
ropene. Gălăţenii pot să onoreze 
la cel mai înalt nivel competiţia 
- turul al doilea al CEV Cup. CSM 
Arcada a demonstrat în ultimii 
cinci-șase ani ai competiţiilor 
continentale că este capabilă de 
rezultate pe cinste.

„Este un eveniment extraor-
dinar, de a întâlni cea mai va-
loroasă echipă a continentului. 
Ne onorează, dar ne și obligă la 
o evoluţie dintre cele mai bune. 
Am mai avut contacte cu voleiul 
din Peninsulă și am făcut-o foar-
te bine. În ianuarie, am întâlnit 
pe Lube Civitanova, la Galaţi, în 
grupele Champions League, și 
am încheiat victorioși, cu scorul 
de 3-2. Am dat doar un exemplu, 
pe care îl dorim repetat!“, ne-a 
declarat antrenorul gălăţenilor, 
Sergiu Stancu, în acelaşi timp şi 
selecţioner al României.

Impresionanta carte 
de vizită a italienilor

Echipa peninsulară aproape 
că nu mai are nevoie de prezenta-
re pentru cunoscătorii voleiului. 

Are atâtea trofee și performanţe 
încât cu greu ar putea fi  egalată, 
fi ind, fără dubii, cea mai titrată 
formaţie din Europa.

Clubul din Trento este foar-
te bine organizat, preocupat de 
creșterea jucătorilor de mare va-
loare, ceea ce și explică monu-
mentalele performanţe dobân-
dite de-a lungul timpului.

În ultimii 15 ani, Trentino 
Volley a câştigat, pe plan in-
tern, cinci titluri naţionale, trei 
cupe și trei Supercupe. În plan 
internaţional, echipa italiană a 
cucerit de patru ori Champions 
League (2009, 2010, 2011 şi 2024), 
o dată CEV Cup (2019) și are în 
palmares cinci titluri în Campio-
natul Mondial al Cluburilor, din-
tre care patru consecutive (2009, 
2010, 2011, 2012 şi 2018), plus 
multe alte clasări pe podium în 
toate cele trei competiţii.

În ultimul an al puternicu-
lui campionat italian, Trentino 
a câştigat sezonul regulat, însă 
s-a clasat doar pe locul al patru-
lea după play-off, acesta fi ind 
motivul pentru care evoluează 
în CEV Cup şi nu în Champions 
League, deşi este campioana 
Europei.

Antrenorul italian Fabio Soli 
dispune de un lot echi-
librat, cu șapte ju-
cători din loturi-
le naţionale ale 
Italiei. Acesta 
este completat 
cu jucători stră-
ini internaţionali 
din Polonia, Brazi-
lia, Slovenia, Canada 
și chiar România (Bella 
Bartha - principalul tră-
gător al „tricolorilor“).

Lotul italian a venit de 
luni la Galaţi, marţi are 
programate două antrena-
mente, iar miercuri dimi-
neaţă un alt antrenament - cel 
caracteristic din ziua partidei.

Voleibaliştii gălăţeni 
au atuurile lor

CSM Arcada a făcut înaltă 
performanţă în ultimii zece ani, 

de când a promovat în prima 
ligă. A fost o perioadă prolifi că, 
în care a cucerit cinci titluri de 
campioană, două Cupe și patru 
Supercupe. Cele cinci campiona-
te au fost consecutive, între 2019 
și 2023. În ultimul sezon, 2023-
2024, Arcada a încheiat în postu-
ra de echipă vicecampioană, dar 
a avut un parcurs de lăudat în 
Champions League.

În actuala campanie precom-
petiţională, au fost făcute efor-
turi pentru completarea lotu-
lui, din vechea gardă rămânând 
doar patru jucători. În două si-
tuaţii s-a întârziat foarte mult 
cu transferul, fi ind probleme cu 
vizele de intrare, iar jucătorii au 
ajuns la Galaţi după startul sezo-
nului. Acest lucru a infl uenţat 
integrarea lor în lot și omogeni-
zarea grupului.

Pentru meciul de miercuri, 
stafful tehnic (Sergiu Stancu - 
antrenor principal, Răzvan Ta-
nasescu - secund, Eugen Pascale 
- fi zioterapeut, Francesco 
Rodriguez - prepara-
tor fi zic) va trece 
pe foaia de arbi-
traj următorii 14 
jucători, în ordi-
nea numerelor 
de pe tricouri: 1. 
Kavogo (Camerun), 
3. Constantin, 4. 
Hernandez (Repu-
blica Dominicană), 
5. Butnaru, 6. Bakonji 
(Croaţia), 8. Marshall 

(Canada), 9. Aldea, 11. Kosinski, 
12. Bala, 13. Raţă, 14. Freimanis 
(Letonia), 15. Cristudor, 16. Mo-
hamed (Egipt), 28. Ionescu. Din 
lot mai fac parte Darlaczi și ju-
niorul Panait.

Meciul se anunţă 
a fi  de mare atracţie 

Întâlnirea mult așteptată 
dintre CSM Arcada şi Trentino 
va avea loc miercuri, de la ora 
18.00, la Sala Sporturilor „Du-
nărea“. Este un eveniment unic 
pentru voleiul gălăţean, chiar 
pentru sportul românesc, de 
a fi  gazda unei astfel de parti-
de. Echipa noastră şi publicul 
spectator sunt gata pentru un 
spectacol voleibalistic de calita-
te și de a asigura un cadru pro-
pice unui astfel de eveniment 
continental.

Întâlnirea va fi condusă de 
arbitrii Kostantinos Voudo-
uris (Grecia) și Serhiy Hulka 
(Ucraina). Al treilea arbitru 
va fi bucureșteanca Georgi-

ana Gurguiatu, iar obser-
vatorul partidei vine din 

Olanda. .

EVENIMENT ISTORIC PENTRU SPORTUL ROMÂNESC  . VOLEI

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. Jucătoarele 

de la CSM au făcut din nou scor. În 

etapa a 8-a, gălăţencele au jucat 

cu Unirea Dobroiești, pe care au în-

vins-o la o diferenţa apreciabilă: 45-

34. Echipa aliniată și marcatoarele: 

Micu, Petre - Sandu 9 goluri, Trincă 

2, Kojici 2, Lazăr 2, Merlă 1, Mazilu 

2, Chiriac 1, Corbana 2, Manolachi 

6, Eiler 2, Radayeva 6, Dabevska 3, 

Zegrean 3, Milici 4. Joi, 14 noiem-

brie, fetele noastre vor susţine jocul 

ultimei etape a turului, cu CSU Nep-

tun Constanţa, în deplasare. Până 

în prezent, gălăţencele au obţinut 

numai victorii, având şi un golaveraj 

de excepţie: 290-195.

RUGBY. În Divizia Naţio-

nală de rugby, CSM Galaţi a jucat 

cu RC Griviţa, în cadrul etapei a 

17-a. Elevii antrenorilor Marius 

Secuianu și Eugen Popa au avut o 

prestaţie reușită, încheiată cu un 

scor liniștitor: 20-3 (12-3). Punctele 

învingătorilor au fost realizate de 

Sola - încercare, Dănilă - încercare, 

Burlacu - încercare și transformare 

și Partenie - lovitură de pedeapsă. 

CSM Galaţi va juca etapa viitoare 

pe teren propriu, sâmbătă, 16 no-

iembrie, de la ora 11,00, cu Ştiinţa 

Petroșani.

HALTERE. Centrul Naţio-

nal Olimpic de la Bascov va găzdui 

fi nala Campionatului Naţional de 

haltere pentru seniori. La întreceri 

vor participa și sportivii gălăţeni. 

De la Dunărea Galaţi, antrenorii 

Marin Otinceanu și Nicolae Mihai îi 

vor asista în concurs pe Alexandra 

Alexe, Andrei Iorga și Sebastian 

Onţeluș. De la CS Şcolar va con-

cura Valentina Condrea. Celălalt 

sportiv califi cat de la gruparea 

gălăţeană (antrenată de Mariana 

Bălan Toma și Liliana Nicoliţă), Igor 

Pavalachi, s-a transferat la Rapid 

București. .

CSM, 
din nou scor 
fl uviu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

pe locul al patru-
off, acesta fi ind 
u care evoluează 
nu în Champions 
este campioana 

italian Fabio Soli 
n lot echi-
ju-
-

ă-
onali 
Brazi-

Canada 
nia (Bella
palul tră-
orilor“).

a venit de
marţi are 

uă antrena-
ercuri dimi-

trenament - cel 
n ziua partidei.

gălăţeni 
or
a a făcut înaltă 
ultimii zece ani, 

- fi zioterapeut, Francesco 
Rodriguez - prepara-
tor fi zic) va trece 
pe foaia de arbi-
traj următorii 14 
jucători, în ordi-
nea numerelor 
de pe tricouri: 1. 
Kavogo (Camerun), 
3. Constantin, 4. 
Hernandez (Repu-
blica Dominicană), 
5. Butnaru, 6. Bakonji 
(Croaţia), 8. Marshall 

va fi bucureșteanca Georgi-
ana Gurguiatu, iar obser-

vatorul partidei vine din 
Olanda. .

Trentino Vo lley u
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Sfinţirea bisericii parohiale 
”Sf. Arhangheli Mihail 
şi Gavriil” din Corni 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Credincioșii din comunitatea 

parohială Corni, protopopiatul 

Târgu Bujor, judeţul Galaţi, au 

trăit momente de bucurie şi de 

profundă simţire duhovnicească 

prin participarea duminică, 10 

noiembrie, la sfi nţirea bisericii 

parohiale închinate Sfi nţilor 

Arhangheli Mihail și Gavriil. 

Biserica actuală cu hramul 
„Sfi nţii Arhangheli Mihail și Ga-
vriil” din Corni a fost construită 
între anii 1844-1846, dar, în 2008, 
lăcașul de cult a suferit stricăciuni 
din cauza unui incendiu. În urma 
acelui nefericit eveniment, cu bi-
necuvântarea Înaltpreasfi nţitu-
lui Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, s-au început lucră-
rile de refacere a acesteia, iar cu 
ajutorul enoriașilor s-a construit 
un acoperiș nou și a fost realiza-
tă o nouă catapeteasmă, lucrările 
fi ind efectuate sub îndrumarea 
preotului Costică Goga. 

De la data de 1 ianuarie 2021 
a fost întocmită documentaţia 
pentru refacerea acoperișului în 
stil moldovenesc, pregătirea pe-
reţilor pentru pictura în tehnica 
„frescă”, iar în perioada 2022-

2023 s-au efectuat reparaţii la 
faţadele bisericii. 

În anul 2024, prin implicarea 
actualului preot paroh George 
Daniel Doroșin, au fost făcute re-
paraţii curente la clopotniţă, s-a 
amenajat un muzeu al parohiei, 
a fost construit un mic altar de 
vară și s-a realizat accesul spre 
lăcașul de cult. 

Acum a venit, iată, în Dumini-
ca a 25-a după Rusalii și ziua de 
resfi nţire a acestui lăcaș de cult. 

”Slujba de târnosire a fost să-
vârşită de către Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, împreună cu un 
sobor de preoţi şi diaconi, în pre-
zenţa ctitorilor, autorităţilor loca-
le, a multor elevi de la şcoala din 
localitate, îmbrăcaţi în costume 
tradiţionale româneşti, precum 
şi a credincioşilor din localitatea 
Corni, dar şi din alte localităţi în-
vecinate veniţi special pentru a 
participa la acest eveniment.

După slujba de sfi nţire, Înalt-
preasfi nţia Sa a săvârşit Sfânta 
Liturghie în lăcaşul de cult, mul-
ţi dintre copiii prezenţi fi ind îm-
părtăşiţi la momentul cuvenit cu 
Sfi ntele Taine. 

Ierarhul Dunării de Jos a ţinut 
un cuvânt de învăţătură în care 
a tâlcuit pericopa evanghelică 

de la Sfântul Luca în care Mân-
tuitorul nostru Iisus Hristos îi 
prezintă unui învăţător de lege 
Pilda samarineanului milostiv. 
În partea fi nală a cuvântului, Pă-
rintele Arhiepiscop a vorbit des-
pre lucrarea pastoral-misionară 
a preotului din această parohie, 
care a reuşit să aline suferinţa 
şi să ofere sprijin concret multor 
semeni greu încercaţi de inun-
daţiile devastatoare din această 
toamnă. 

În continuare, ierarhul locu-
lui a oferit distincţia ”Crucea 
Sfântului Apostol Andrei” pen-
tru clerici, clasa a II-a, preacuvio-
sului părinte arhimandrit David 
Petrovici, fi ul al satului şi stareţ 
al Mănăstirii Caraiman, judeţul 
Prahova. Pentru implicarea în 
lucrările de amenajare a lăca-
şului de cult, ierarhul a acordat 
preotului paroh George Daniel 
Doroșin rangul de iconom, iar 
cei care au sprijinit aceste lucrări 
au primit Diplome de ctitor. 

Pentru credincioşii partici-
panţi la această sărbătoare, tre-
cerea prin Sfântul Altar, după 
sfi nţire, şi închinarea la Sfânta 
Evanghelie, Sfânta Cruce şi Sfân-
ta Masă, au reprezentat momen-
te unice, pline de evlavie şi de 
emoţie sfântă”, se arată într-un 

comunicat de presă al Arhiepi-
scopiei Dunării de Jos.

 Consultaţii medicale 
şi daruri pentru sinistraţi 

Pe parcursul slujbelor, cadrele 
medicale voluntare au oferit gra-
tuit consultaţii de specialitate la 
peste 100 de persoane defavori-
zate, unele afectate de inundaţii, 
cu vârste înaintate, greu deplasa-
bile, multe dintre acestea cu boli 
cronice, marginalizate social şi 
cu situaţii materiale şi fi nanci-
are precare. Serviciile medicale 
acordate au constat în măsurarea 
tensiunii arteriale, investigaţii 
de tip EKG, controlul glicemiei şi 
efectuarea consultului medical 
general pentru depistarea boli-
lor cronice. 

Tot duminică, în lăcaşul de 
cult din Parohia Corni, s-a desfă-
şurat şi conferinţa de toamnă a 
preoţilor din protopopiatul Târ-
gu Bujor, judeţul Galaţi. 

După discuţiile din cadrul şe-
dinţei semestriale a clericilor, slu-
jirea misionară a fost prelungită 
şi la casele unor semeni sinistraţi, 
care au primit din partea ierarhu-
lui Dunării de Jos şi a slujitorilor 
Sfi ntelor Altare iconiţe, biblii, 
cărţi de rugăciune, alimente şi 
alte daruri. ,

MOMENT DE BUCURIE PENTRU CREDINCIOȘII GĂLĂŢENI  .  REFACERE 

 CONCERT 

PENTRU 

SINISTRAŢII 

DIN GALAŢI
SUCEAVA. Un concert 

caritabil desfăşurat pe 5 

noiembrie la Suceava a strâns 

suma de 50.000 de lei, care va fi  

folosită pentru achiziţionarea de 

materiale de construcţii necesare 

persoanelor afectate de inundaţii 

din judeţele Galaţi și Vaslui. 

Organizat de Arhiepiscopia Sucevei 

și Rădăuţilor, în colaborare cu 

Fundaţia „Ana, inimă de copil“ și 

cu Asociaţia Studenţilor Creștini 

Ortodocși din România - Filiala 

Suceava, spectacolul a reunit 

numeroşi artiști de muzică 

populară, printre care Mioara 

Velicu, Steliana Sima, Constantin 

Bahrin, Emilia Ghinescu, Fetele 

din Botoșani, Lucica Păltineanu, 

Nicolae Vieru, Dana Dăncilă, 

Marian Gogan și Alexandra Dan, 

acompaniaţi de Orchestra „Ciprian 

Porumbescu“ din Suceava.“Este 

o onoare și o mare bucurie să pot 

aduce zâmbetul pe feţele oamenilor 

și, totodată, să contribui la această 

iniţiativă atât de importantă pentru 

comunitatea noastră“, a mărturisit 

interpreta gălăţeancă Mioara Velicu, 

la fi nalul concertului. , V.L.  
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Misterul convorbirii 
telefonice dintre Donald 
Trump şi Vladimir Putin
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Kremlinul a dezminţit luni că 

preşedintele rus, Vladimir 

Putin, şi preşedintele ales al 

SUA, Donald Trump, au avut 

o conversaţie telefonică după 

victoria candidatului republican 

la alegerile prezidenţiale din 5 

noiembrie, informează AFP şi 

EFE. 

"Acea ştire este o pură invenţie. 
Este o informaţie falsă“, a declarat 
Dmitri Peskov, purtătorul de cuvânt 
al preşedintelui rus, în conferinţa 
de presă telefonică zilnică, făcând 
aluzie la informaţiile apărute în 
publicaţia americană Washington 
Post, care cita surse anonime. 

La insistenţele jurnaliştilor, Pes-
kov a subliniat că "nu a existat o ast-
fel de conversaţie“. "Deocamdată nu 
există planuri concrete“ pentru o 
astfel de discuţie, a adăugat purtăto-
rul de cuvânt al Kremlinului. "Este 
cel mai bun exemplu al calităţii in-
formaţiilor care sunt publicate une-
ori chiar şi de mass-media destul de 
respectabile. Nu are nimic de-a face 
cu realitatea“, a subliniat el. 

Potrivit lui Peskov, preşedintele 
Vladimir Putin a repetat săptămâ-
na trecută "că este deschis tuturor 
negocierilor“ cu Occidentul privind 
Ucraina, dar "nu a fost trimis niciun 
semnal“ de către aceştia. "Dacă ei 
spun că vor veni semnale, trebuie 
să le aşteptaţi. Pentru moment, nu 
a sosit niciun semnal“, a adăugat el. 
Site-ul Kremlinului precizează că 

ultima conversaţie telefonică din-
tre cei doi lideri a avut loc în iulie 
2020, înainte ca Donald Trump să 
părăsească Casa Albă. 

Potrivit informaţiilor apăru-
te în Washington Post, Donald 
Trump şi Vladimir Putin ar fi  vor-
bit pe 7 noiembrie, cu câteva ore 
înainte ca liderul de la Kremlin 
să vorbească la clubul de discuţii 
Valdai, din staţiunea rusă Soci, de 
la Marea Neagră, în cadrul căruia 
l-a felicitat pe candidatul republi-
can pentru victoria sa în alegerile 
prezidenţiale din SUA. 

În cadrul presupusei conver-
saţiei, Donald Trump i-ar fi  reco-
mandat lui Vladimir Putin să nu 
escaladeze războiul din Ucraina, 
după care i-a amintit de prezen-
ţa militară considerabilă pe care 
SUA o au în Europa. În plus, el 
şi-a exprimat disponibilitatea de 
a purta noi discuţii pentru a abor-
da "în curând rezolvarea războiu-
lui din Ucraina“. 

În timpul campaniei electo-
rale, Donald Trump a susţinut 
că poate ajunge la un acord care 
să pună capăt războiului din 
Ucraina în termen de 24 de ore, 
afi rmaţie pe care Kremlinul a 
considerat-o o "exagerare“. De 
la câştigarea alegerilor, Donald 
Trump a avut zeci de conversaţii 
telefonice cu lideri mondiali, in-
clusiv cu preşedintele ucrainean 
Volodimir Zelenski. 

El are conversaţii telefonice 
din locuinţa sa din Florida, fără 
participarea Departamentului 
de Stat, deoarece echipa lideru-

lui republican nu are încredere 
în ofi cialii de carieră. 

Un purtător de cuvânt al 
echipei de tranziţie a preşedinte-

lui ales al SUA a indicat pentru 
AFP că nu va "comenta convorbi-
rile private dintre preşedintele 
Trump şi alţi lideri“. .

O CONVERSAŢIE "CARE N-A AVUT LOC“, SUSŢINE KREMLINUL  .  INFORMAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Compania de croazieră "Villa 
Vie Residences“, cu sediul în Flori-
da, oferă o călătorie de patru ani 
în jurul lumii, pentru cei care 
doresc o vacanţă foarte lungă, 
"departe de politică sau de situa-
ţia de pe glob“, relatează Business 
Insider. 

Miercuri dimineaţa, după ce 
victoria lui Donald Trump a fost 
anunţată, căutările pentru "mu-
tare în Canada“ au crescut sem-
nifi cativ, scrie sursa citată. "Villa 
Vie Residences“ spune că le poate 
oferi o soluţie temporară ameri-
canilor care își doresc să pără-

sească SUA după ce republicanul 
a fost reales președinte. 

Linia de croazieră rezidenţială a 
anunţat, zielele trecute, noi pache-

te "Skip Forward“ pentru pasagerii 
care doresc să călătorească la bordul 
"Villa Vie Odyssey“ timp de patru 
ani, cât durează mandatul prezi-
denţial în Statele Unite. 

Biletele all-inclusive încep de la 
255.999 de dolari pentru o cameră 
de o persoană, iar pentru o cameră 
dublă preţul începe de la 319.998 de 
dolari, oferind vizite în 140 de ţări, 
pe toate cele șapte continente. De 
asemenea, sunt disponibile pachete 
"Midterm Selection“, cu întoarcere 
în ajunul alegerilor legislative de 
peste doi ani, la preţul de 150.399 
de dolari pentru o persoană sau 
187.998 de dolari pentru două. Sunt 
disponibile și bilete de un an și trei 
ani la bordul navei. .

vacanţă
 În croazieră în jurul lumii, cât ţine mandatul lui Trump

Îndemnul             
lui Biden 
pentru 
Trump 

ÎNTÂLNIRE. Președintele american Joe 

Biden îl va îndemna pe Donald Trump să nu aban-

doneze Ucraina, atunci când se vor vedea, miercuri, 

în Biroul Oval, a spus consilierul pentru securitate 

naţională, Jake Sullivan, într-un interviu pentru CBS 

News, relatează Reuters. Potrivit acestuia, princi-

palul mesaj al lui Biden va fi  angajamentul său de a 

asigura un transfer pașnic al puterii și, de aseme-

nea, va vorbi cu Trump despre ceea ce se întâmplă 

în Europa, Asia și Orientul Mijlociu. „Va avea șansa 

să-i explice președintelui Trump cum vede el 

lucrurile și să discute cum se gândește președintele 

Trump să se ocupe de aceste probleme“, a spus 

Sullivan. , Ovidiu Amălinei

 CERERI PENTRU 

REPETAREA 

ALEGERILOR 

PARLAMENTARE

GEORGIA. Preşedinta 

Georgiei, Salome Zurabişvili, a 

cerut luni repetarea alegerilor 

parlamentare din 26 octombrie, 

pe care partidul de guvernământ 

Visul Georgian le-a câştigat şi ale 

căror rezultate nu sunt recunoscute 

de opoziţie, informează EFE. 

„Noi şi prietenii noştri căutăm 

modalităţi de a scoate ţara din 

criză“, a declarat şefa statului, la o 

conferinţă de presă, după întâlnirea 

cu şefi i comisiilor de relaţii externe 

ale parlamentelor din Lituania, 

Estonia, Letonia, Franţa, Germania, 

Finlanda, Polonia şi Suedia.Salome 

Zurabişvili a reiterat că alegerile 

parlamentare au fost „falsifi cate“, 

de aceea „trebuie să aibă loc noi 

alegeri, pentru ca Georgia să aibă 

un parlament legitim, un guvern 

legitim şi un nou preşedinte legitim“.

Potrivit preşedintei Georgiei, cu 

prerogative pur reprezentative, 

întrucât ţara este o republică 

parlamentară, organizarea de noi 

alegeri este „calea către stabilitate, 

democraţie şi Europa“.Preşedintele 

Parlamentului georgian, Şalva 

Papuaşvili, a refuzat să se 

întâlnească cu ofi cialii din statele 

europene menţionaţi, pe care i-a 

acuzat că vor să „semene haosul“ 

în ţară.  . Ovidiu Amălinei 
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Bitcoin a trecut 
de 80.000 dolari

Chiar dacă Donald Trump și 

susţinătorii săi au anunţat 

intrarea Statelor Unite într-o 

„epocă de aur“, momentul 

prezent este cel al bitcoin. 

Principala monedă digitală 

a atins luni un nou record, 

de 82.494 dolari, efect al 

entuziasmului din piaţa 

specializată, după victoria 

republicanilor. La rândul său, 

ethereum s-a apreciat până la 

3.223 dolari.

Piaţa valutară a fost stabilă, 
fi ind monitorizată cu atenţie de 
banca centrală, înainte de alege-
rile parlamentare și prezidenţia-
le. Cursul euro a scăzut margi-
nal, de la 4,9750 la 4,9749 lei, în 
timp ce transferurile se realizau 

în culoarul 4,974 - 4,976 lei, care 
s-a conturat încă de la începutul 
acestui an.

Decizia de vineri a băncii cen-
trale de a menţine dobânda de 
politică monetară la 6,5% și pe 
cea pentru facilitatea de depozit 
la 5,5%, care a devenit principa-
la rată directoare pentru dealerii 
bancari, nu a adus modifi cări ale 
indicilor ROBOR.

Finanţele s-au împrumutat 
luni cu 600 milioane de lei, va-
loare similară cu cea programată, 
prin intermediul unei licitaţii de 
titluri de stat cu scadenţa în 31 
iulie 2024, pentru care va plăti o 
dobândă medie anuală a 6,95%.

Chiar dacă piaţa americană a 
fost închisă luni cu prilejul „Zilei 
Veteranilor“, revenirea la Casa 

Albă a lui Donald Trump și criza 
politică din Germania au coborât 
euro la 1,0654 - 1,0728 dolari, ast-
fel că media monedei americane 
a urcat de la 4,6178 la 4,6601 lei. 
Analiștii anticipează o depreciere 
a euro la 1 - 1,05 dolari, în cazul în 
care Rezerva Federală va fi  nevoită 
să stopeze procesul de normaliza-
re a dobânzilor, dacă vor reapărea 
presiuni infl aţioniste provocate de 
revenirea la putere a republicani-
lor. Din acest motiv, piaţa așteaptă 
ședinţa de politică monetară a Fed 
din 17 și 18 decembrie, unde s-ar 
putea decide menţinerea ratei de 
referinţă la 4,50 - 4,75%.

Diferenţialul de dobândă din-
tre zona euro și Regatul Unit, dar 
și criza politică din Germania au 
ridicat cotaţiile lirei sterline la 

aproape 1,21 euro, astfel că me-
dia a urcat la 6,0080 lei, aproape 
de maximul istoric de 6,0112 lei, 
atins în 7 martie 2022.

Moneda elveţiană a avut o 
evoluţie stabilă faţă de cea unică, 
iar cursul a scăzut marginal la 
5,3012 lei.

Victoria republicanilor la 
alegerile parlamentare și prezi-
denţiale de acum o săptămână a 
redus imediat cererea de metal 
galben, care a coborât la 2.657,40 
- 2.686,40 dolari/uncie. Evoluţia a 
determinat stabilirea unui preţ al 
gramului de aur de 399,7964 lei.

Media monedei maghiare s-a 
depreciat la 408,22 forinţi/euro. 
Piaţa poloneză a fost închisă cu 
prilejul Zilei Independenţei. 
. Radu Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ . ANALIZĂ

INFLAŢIA 

SE REDUCE, 

DAR ÎNTR-UN 

RITM LENT

BNR. Rata anuală a infl aţiei s-a 

redus în septembrie la 4,62 la sută, 

de la 5,10 la sută în august 2024, 

potrivit datelor centralizate de BNR. 

Scăderea a fost determinată în 

principal de ieftinirea combustibililor 

şi energiei, cu precădere pe fondul 

descreşterii cotaţiei ţiţeiului, al 

cărei impact l-a devansat pe cel 

generat de noile creşteri de preţuri 

înregistrate în această lună la 

bunurile alimentare şi la produsele 

din tutun. Pe ansamblul trimestrului 

trei 2024, rata anuală a infl aţiei a 

continuat să se reducă, dar mai 

lent decât în precedentele trei 

luni, precum şi în comparaţie cu 

previziunile. . Ovidiu Amălinei 

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

În ultimii ani, în Galaţi au 
apărut companii conduse de ti-
neri care investesc în tehnologii 
de vârf și soluţii moderne pentru 
a contribui  la deszvoltarea econo-
miei locale. De la IT la agricultură 

și energie regenerabilă, start-up-
urile din regiune demonstrează 
că Galaţiul are un potenţial uriaș 
de creștere.

Tehnologia care ne 
conectează cu lumea

Un exemplu notabil este 
compania BitSolutions Galaţi, 

care a reușit să dezvolte aplica-
ţii software inovatoare pentru 
automatizarea proceselor în 
diverse industrii. Fondată de 
un grup de tineri ingineri din 
Galaţi, BitSolutions colaborează 
cu fi rme locale și internaţionale 
pentru a optimiza fl uxurile de 
lucru prin inteligenţă artifi cială 
și soluţii cloud. Această aborda-
re nu doar că reduce costurile 
operaţionale, dar și promovează 
Galaţiul ca un hub de tehnologie 
emergentă.

Transformarea 
sectorului agricol

Un alt exemplu de succes este 
AgroTech Galaţi, companie care 
utilizează tehnologie de ultimă 
oră pentru a îmbunătăţi randa-
mentul agricol. Folosind senzori 
și drone pentru monitorizarea 
culturilor și analizarea datelor 
în timp real, AgroTech îi ajută 

pe fermierii locali să optimizeze 
irigarea și să prevină pierderile 
cauzate de dăunători. Această 
iniţiativă contribuie la moder-
nizarea agriculturii în judeţ și 
la creșterea competitivităţii pe 
piaţa naţională.

Viitorul sustenabil 
al Galaţiului

În sectorul energiei regenera-
bile, start-up-ul EcoPower Galaţi 
s-a impus ca lider în dezvolta-
rea de soluţii ecologice pentru 
producţia de energie. Prin im-
plementarea de panouri solare 
și turbine eoliene în comunită-
ţile locale, EcoPower nu doar 
că reduce amprenta de carbon, 
dar oferă și surse alternative de 
energie pentru gospodăriile din 
judeţ. Această tranziţie spre sus-
tenabilitate este esenţială pentru 
dezvoltarea pe termen lung a re-
giunii.  . 

tehnologie 
Companii conduse de tineri care pot transforma regiunea
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 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, ZIDAR. 

TEL.0745686276 (286375) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Salariul 

luat la timp. Telefon: 0751.150.239. 

(286381) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (286384) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se gestionar, cunoştinţe program 

SAGA constituie un avantaj. CV-

uri la minibusluxury@gmail.com. 

Relaţii la tel. 0740203572. (286385)

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE IZOLATORI 

PENTRU ŞANTIER NAVAL BRĂILA. 

REL. TEL.: 0723.579.611 (1109) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci (alăturate), 

cu lucrare, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

0745994833. (286277) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

 (285830)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Particular vând 2 camere, bloc 

Roka. 0727486790. (286296) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.3- Siretul, 

etaj 4, 54000E. Tel. 0728321476. 

(286368) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

mobilat, Micro 13B. Tel. 0741112740. 

(286376) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși construcţii 

metalice și sudori. Tel. 0748918883 

(286333) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(286349) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(286350) 

 • SC angajează mecanic între-

ţinere echipamente industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(286351) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (286352) 

 • SC COMBAVIPOR SA (moră-

rit) angajează: lăcătuş mecanic, 

şef coloană auto, electromeca-

nic, electrician. 0752235635, 

0755055273; email: resurse.

umane.gl@gmail.com; adresa: 

str. Ştefan cel Mare nr.9- Galaţi. 

(286355) 

 • Angajăm şofer autocar, curse 

internaţionale. Tel. 0723144162. 

(286361) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (286373) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(286374) 

 • Am pierdut o prietenă dragă și 

un sprijin de neînlocuit 

CARMEN VRABIE. 

Drum lin spre lumină: 

Maria și Ancuta Pintea (286386) 

• Am fi  vrut să mai stai cu noi, 

să mai povestim, am fi  vrut 

să mai pleci în vacanţele ce-ţi 

plăceau atât de mult, dar cerul 

te-a luat în acea ultimă vacanţa 

în care cu toţii plecăm mai 

devreme sau mai târziu...

Drum bun spre tărâmuri 

nevăzute, draga noastră 

colegă! Noi rămânem aici să ne 

amintim de zâmbetul tău, 

de spiritul tău neobosit, 

de lucrurile minunate pe care 

le-ai făcut pentru noi atunci 

când am avut nevoie... 

Rămas-bun, CARMEN! (1113)

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 3648/1991 al locuinţei în-

cheiat între OJVL şi Văsii Alexandru 

şi Văsii Antoneta, apartament situ-

at în cartier Mazepa I, str. Brăilei, 

bloc BR3 ap.18. Se declară nul. 

(286377) 

 • Pierdut document de înregistra-

re pentru siguranţa alimentelor nr. 

11144/ 15.09.2022, aparţinând SC 

King Star Gaming VD SRL. Se de-

clară nul. (286382) 

 • Pierdut document de înregistra-

re pentru siguranţa alimentelor nr. 

116411/ 10.08.2023, aparţinând SC 

Crown Sizer Stars SRL. Se declară 

nul. (286383) 

• Pierdut act de concesiune 

Nr.75998/1910/06-11-1988. Numele 

Macri Pierre, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul “Eternitatea”, par-

cela 8, rândul 7, locul 1 se declară 

nul. Menţionăm că, locul de înhu-

mare are durată nedeterminată și 

are suprafaţa de 12 mp.e (1115)

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: COMUNA 

SMULŢI, titular al proiectului 

“Construire casa mortuară în 

comuna Smulţi, judeţul Galaţi ”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

de către APM Galaţi fără evalu-

area impactului asupra mediului, 

de către APM Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului pentru 

proiectul “Construire casa mor-

tuară în comuna Smulţi, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

comuna SMULŢI, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet: http://apmgl-

reglementări/Acordul de mediu /

Drafturi acte de reglementare /

Proiect decizie etapă de înca-

drare 2024. Publicul interesat 

poate înainta comentarii, ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail. 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet A.P.M. 

Galaţi. (286378) 

PRF MP 004088

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Galați, 12 noiembrie 2024
Consiliul Județean Galați anunță închiderea ofi cială a proiectului 

„Renovare energetică a clădirii Consiliului Județean Galați
situată în Strada Eroilor, nr. 13A”  

Consiliul Județean Galați, în calitate de benefi ciar, anunță închiderea ofi cială a proiectului „Renovare 
energetică a clădirii Consiliului Județean Galați situată în Strada Eroilor, nr. 13A” - nr. C5-B1-79 fi nanțat 
în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta C5 - Valul Renovării, Axa 2 - 
Schema de granturi pentru efi ciență energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B.1 - Renovarea 
integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice, Apelul de proiecte cu 
titlul PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1. Contractul de fi nanțare a fost gestionat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației, în calitate de Coordonator de Investiții pentru Planul Național de Redresare și 
Reziliență, iar perioada de implementare a proiectului a fost 23 luni, respectiv de la data de 12.12.2022 
până la data de 11.11.2024.

Obiectivul proiectului a vizat renovarea energetică moderată și consolidarea seismică a clădirii Consiliului 
Județean Galați, situată în strada Eroilor, nr. 13A și crearea unei infrastructuri adecvate termic și energetic 
necesară desfășurării activităților în condiții optime.

Principalele lucrări de intervenție care au condus la reducerea consumului anual specifi c de energie fi nală 
pentru încalzire cu 89% și la reducerea anuală estimată a gazelor cu efect de seră cu 89% au inclus: reabilitarea 
termică a elementelor de anvelopă ale clădirii; modernizarea sistemelor de climatizare și ventilare 
mecanică pentru asigurarea calității aerului interior; modernizarea instalațiilor de iluminat; instalarea unui 
sistem de management energetic integrat care să contorizeze, să urmărească și să înregistreze consumurile 
energetice, precum și a unui sistem de automatizare și control care face posibilă economia de energie la 
nivelul tuturor sistemelor tehnice ale clădirii; realizarea unui sistem de umbrire pentru sezonul cald și a 
unui sistem alternativ de producere a energiei electrice și termice pentru consumul propriu prin utilizarea 
surselor regenerabile de energie (panourile fotovoltaice).

Valoarea totală a proiectului este 2.434.413,35 lei cu TVA, din care 1.762.090,31 lei cu TVA reprezintă 
valoarea maximă a fi nanţării nerambursabile PNRR. 

Evenimentul va avea loc în data de 12.11.2024, ora 10:00, în Sala Mare a Consiliului Judeţean Galaţi din 
strada Eroilor, nr. 7 şi are drept obiectiv informarea corespunzătoare a participanţilor cu privire la activităţile 
şi rezultatele obţinute în cadrul proiectului.

Pentru informaţii suplimentare, persoana de contact este doamna Elisei Simona - Manager de proiect, 
consilier superior la Direcţia Programe din cadrul Consiliului Județean Galaţi, telefon: 0236/302 558, e-mail: 
directia.programe@cjgalati.ro. 

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
Website – hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              Facebook – hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

• CONSILIUL JUDEŢEAN AL OAMGMAMR GALAŢI

A AFLAT CU MULTĂ TRISTEŢE ŞI DURERE 

VESTEA ÎNCETĂRII DIN VIAŢĂ A COLEGEI NOASTRE, 

CARMEN VRABIE  
ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL GENERALIST LICENŢIAT, 

care a fost un etalon al profesionalismului, 

un model de expertiză și dăruire profesională punându-şi 

întreaga viaţă în slujba pacienţilor îngrijiţi în Secţia Anestezie – 

Terapie Intensivă a Spitalului Judeţean Galaţi, 

dar a fost și un mare LIDER SINDICAL SANITAS 

care a luptat cu devotament până la sacrifi ciul personal pentru 

câștigarea drepturilor tuturor salariaţilor din sistemul sanitar! 

Noi, întregul colectiv al OAMGMAMR Galaţi 

regretăm pierderea unui asistent medical de excepţie 

și transmitem sincere condoleanţe familiei îndoliate!

DUMNEZEU să o odihnească în pace și lumină!

PRF MP 004087

• ÎMPIETRIŢI DE DURERE 

ANUNŢĂM PIERDEREA 

NEAȘTEPTATĂ 

A DRAGULUI NOSTRU 

EMINIAN POMPILIU 
A FOST UN OM VESEL, 

MINUNAT ȘI UN SPRIJIN AL 

FAMILIEI, CARE 

VA RĂMÂNE VEȘNIC 

ÎN AMINTIREA NOASTRĂ. 

SLUJBA 

DE ÎNMORMÂNTARE 

VA AVEA LOC ÎN DATA 

DE 12.11.2024, ORA 11.30, 

LA BISERICA ARMEANĂ DIN 

GALAŢI ȘI ÎNHUMAREA LA 

CIMITIRUL „ETERNITATEA“. 

DRUM LIN CĂTRE ÎNGERI 

DRAGUL NOSTRU 

POMPILICĂ!
(1114)

 DECESE  
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:03 am

apune

54:40 pm

Timişoara

 6  00

Cluj

 8  -1-1

Bucureşti

 6  22

Galaţi

 7  4 4 

Constanţa

12  66

Braşov

 6  -2-2

Londra

12  88

Paris

10  66

Madrid

16  44
Roma

19  88

Chişinău

 5  22

cronologieologie

noiembrie

12

1330  u Bătălia de la Posada, în 
care voievodul Basarab I învinge 
armata lui Carol Robert de 
Anjou. A marcat eliberarea ţării 
Româneşti de sub tutela coroanei 
maghiare.
1833  u Se naşte ALEXANDR 
BORODIN (m. 1887), compozitor 
rus.
1840  u Se naşte AUGUSTE RODIN 
(m. 1917), sculptor, grafician 
francez.
1857  u Se introduce în Moldova 
timbrul poştal, având imprimat 
un cap de bour, vechea stemă a 
Moldovei.
1862  u Se naşte VASILE GOLDIŞ 
(m. 1934), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1869  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ASACHI (n. 1788), 
cărturar, poet, prozator, 
dramaturg.
1884  u Se introduce, la Timişoara, 
iluminatul public electric. Este 
primul oraş european astfel 
luminat.
1895  u Este înfiinţat la Paris 
primul club automobilistic din 
lume.
1929  u Se naşte GRACE KELLY 
(m. 1982), actriţă americană, 
devenită, în 1956, prinţesa Grace 
de Monaco, în urma căsătoriei 
cu prinţul Rainer al III-lea de 
Monaco.
1961  u Se naşte NADIA 
COMĂNECI, multiplă campioană 
la gimnastică. Din 1989, stabilită 
în SUA.
1990  u Împăratul Akihito este 
încoronat oficial al 125-lea 
monarh japonez.
1999 u În cadrul celei de-a 29-a 
Sesiuni a Conferinţei Generale 
a UNESCO, a fost adoptată 
Declaraţia Universală asupra 
genocidului uman şi drepturile 
universale - primul document 
privind biotica.
2003  u Se desfăşoară la Galaţi 
(12-16 noiembrie) ediţia a XI-a a 
Festivalului „Gulliver“.  . V.L.

Vasile Goldiş s-a 
născut pe 12 noiembrie 
1862, la Mocirla, judeţul 
Arad, într-o familie de 
preoţi. A absolvit Liceul 
Teoretic din Arad ca şef 
de promoţie. În 1881, 
s-a înscris la Facultatea 
de Litere şi Filosofi e din 
Budapesta, apoi a urmat 
cursurile universităţii 
din Viena.

Cariera didactică şi-a 
început-o la Preparandia din Caransebeş, apoi s-a mu-
tat la Braşov. Aici i-a avut printre elevi pe intelectualii 
de mai târziu Octavian Goga, Sextil Puşcariu, Onisifor 
Ghibu s.a. Pe scena politică, s-a remarcat ca membru al 
Partidului Naţional Român din Transilvania.

A ţinut numeroase discursuri despre libertatea naţi-
onală şi a încercat să apere învăţământul românesc de 
legea şcolară a ministrului maghiar Appony. Datorită 
abordării sale politice a devenit un adversar de temut 
în parlament, ceea ce i-a adus eşecul în alegerile din 
1910.

A fost director al ziarului „Romanul“ din Arad, un 
puternic instrument de luptă al românilor pentru în-
făptuirea unirii.

În noiembrie a fost propusă convocarea unei adunări 
a românilor din Transilvania, unde să se discute proble-
ma arzătoarea a unirii cu România. Vasile Goldiş a fost 
cel care a redactat textul adunării şi a ales cetatea isto-
rică Albă-Iulia pentru desfăşurarea evenimentului.

La 1 Decembrie 1918, Vasile Goldiş a citit Rezoluţia 
Marii Adunări Naţionale de la Alba-Iulia, la care au par-
ticipat români din toate colţurile Transilvaniei. Astfel, 
1 Decembrie 1918 a devenit cea mai importantă fi lă din 
istoria românilor, când provinciile din ţara noastră au 
format România Mare.

Vasile Goldiş a fost ministru al Cultelor în Consiliul 
Dirigent, vicepreşedinte al delegaţiei care a prezentat 
actul unirii regelui Ferdinand I, ministru în guvernul 
central, deputat, membru al Academiei Române, pre-
şedinte al „Astrei“.

A încetat din viaţă pe 10 februarie 1934, la Arad. 
. P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
6 37 36 11 21 20

super noroc 42 5150

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 82.192,80 876.062,20

II (5/6) 1 41.096,40 -

III (4/6) 62 662,84 -

Fond total de castiguri: 958.255,00 

joker

plus noroc 218693

31 40 18 11 8 19

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 214.792,10 3.254.099,98

II (5/5) REPORT 46.441,53 155.882,10

III (4/5+J) 2 23.220,76 -

IV (4/5) 38 611,07 -

V (3/5+J) 71 408,81 -

VI (3/5) 1.751 43,09 -

VII (2/5+J) 1.032 33,75 -

VIII (1/5+J) 4.686 23,53 -

Fond total de castiguri: 3.729.267,61 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
6 4 17 39 26 7

noroc 0541268

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.248.867,60 46.823.641,72

II (5/6) 15 27.752,61 -

III (4/6) 1.260 330,38 -

IV (3/6) 22.094 30,00 -

Fond total de castiguri: 48.319.040,12 

10 NOIEMBRIE 2024

10 NOIEMBRIE 2024

10 NOIEMBRIE 2024

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 7 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Există 55 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 9 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 767 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 86 

la sută.  . surse online

meteo 12 noiembrie România & Europa 

Vasile Goldiş, 
ideologul 
Marii Uniri

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Dincolo de percepţie“, cu 
lucrări semnate de Luminiţa-Cornelia Nicolau 
şi Iulia-Diana Grecu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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auditat de Biroul Român de Audit 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi o stare de spirit jucăușă, 

iar activităţile de divertisment vă 

fac mare plăcere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă începeţi să vă simţiţi 

iritabili și nerăbdători, este semn 

că trebuie să vă retrageţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi prietenoși și plini de 

viaţă, puteţi participa la o 

întâlnire socială sau de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Primiţi sprijin din partea 

prietenilor, dar și oferiţi la 

schimb același tratament.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este nevoie să depuneţi un efort 

special în gestionarea imaginii 

voastre profesionale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ziua de azi aduce tensiune. S-ar 

putea să vă simţiţi supăraţi fără 

o cauză evidentă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Șarmul exacerbat și abilităţile 

sociale creează un moment ideal 

pentru a cere favoruri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poate fi  necesar să vă ajustaţi 

programul pentru a include 

contactul cu alte persoane.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru a fi  

pasionali și pentru a începe noi 

relaţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Jocurile, atât online, cât și 

de societate, și sportul sunt 

activităţi de care vă puteţi 

bucura azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi mai prietenoși și 

sociabili, astfel încât puteţi 

participa la întâlniri de afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa de a dezvolta 

conexiuni sociale, sunt 

încurajate diplomaţia și 

eleganţa.

horoscop
12 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 12 NOIEMBRIE 

remember
Stan Lee (1922-2018)

Stan Lee s-a născut pe 28 
decembrie 1922, la New York, 
SUA, din părinţi evrei de origine 
română. A fost creator de 
benzi desenate, editor și, mai 
ales, autor al multor personaje 
faimoase ale Marvel, printre 
care Spiderman, X-Men, Iron 
Man, Thor, Hulk, Black Widow, 
Fantastic Four, Black Panther, 
Daredevil, Doctor Strange și 
Ant-Man. Și-a început cariera 
în industria benzilor desenate 
în 1939, ca asistent la Timely 
Publications, ce avea să devină, 

mai târziu, Marvel Comics. La 
începutul anilor 1960, împreună 
cu artistul Jack Kirby, a creat 
o nouă linie de benzi desenate, 
care va ajunge cunoscută sub 
numele de Universul Marvel. Pe 
lângă realizarea personajelor, 
Lee a scris și multe dintre 
poveștile lor, infuzându-le cu 
un amestec de umor, acţiune 
și comentarii sociale. Această 
abordare a ajutat la poziţionarea 
Marvel ca lider în industrie și a 
stabilit un nou standard pentru 
poveștile cu benzi desenate. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

18 CM

92 CM

156 CM

- 4 cm

- 8 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

157 CM

123 CM

100 CM

0 cm

0 cm

0 cm

INIMĂ DE LEU 
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, dramă, sport, 1990, SUA

  Cu: Jean-Claude Van Damme, Harrison Page u

Titlu original: Lionheart  u

Lyon Gaultier dezertează din Legiunea Străină. Sosit în SUA, el îşi găseşte 
fratele pe moarte şi pe soţia acestuia fără suficienţi bani pentru a-l trata. 
Pentru a face rost de banii necesari, Lyon decide să ia parte la o serie de lupte 
clandestine foarte periculoase.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Poveste din Bronx

SUA, Crimă, Dramă
23:20 Breaking fake news (R)

00:20 Punctul critic (R)

01:50 Sport (R)

02:00 Revizie tehnica

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Contratimp

SUA, Dramă, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10         

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -               

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum                   

de lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Hello Chef

05:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Ea este iubirea

Marea Britanie, Comedie
08:45 Stăpânul inelelor:               

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, Aventuri
11:35 Stăpânul inelelor:                  

Cele două turnuri

SUA, Acţiune, Aventuri
14:30 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
17:45 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
18:25 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă
21:50 Tokyo Vice

SUA, Crimă, Dramă
22:45 Van Helsing

SUA, Acţiune, Aventuri
00:55 Trei panouri în afara 

oraşului Ebbing, Missouri

Marea Britanie, SUA, 
Crimă Dramă

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Nascuti in libertate (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                       

aventuri la Viena

Austria, Acţiune
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

21:55 Educatia la putere

23:20 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune
00:10 Invincibilii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 12 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 noiembrie

Lee a jucat un rol major în 
dezvoltarea Universului Marvel, 
creând o continuitate comună 
pentru toate personajele. 
A încetat din viaţă pe 12 
noiembrie 2018, la Beverly 
Grove, California. . P.V.O. 

(diferite surse)
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rebus
Atenţie cu cine votaţi!

ORIZONTAL: u 3) Semnal de oprire din acţiune – Castaniu la păr. 4) Punctul 

culminant al unui fenomen – Recipiente uzuale pentru cramă. 5) Dreapta 

populară - Se oglindesc în gârlă... cu grămada – Teme… anulate! 6) Atacat 

din faţă… și din spate! - Întins pe pâine la micul dejun... peste margarină 

- Formă de vârf a producţiei pe ramură. 7) Plata în natură pentru măcinat 

- Cuvânt de bine la adresa oricui. 8) Pușcăriașul de ieri - Un fel de porc… 

sălbatic.

VERTICAL:u  2) Neglijenţă la serviciu,prompt sancţionată - Certifi cat 

de bună purtare. 3) Teren de vânzare cu mușterii amatori - Amintiţi la 

grămadă, fără prea mare interes. 4) Element de compunere cu sensul 

de ”fi inţă” și ”existenţă” - Omenoși din fi re. 5) Vin din belşug! – Cântec 

solemn - Model de încălţăminte pentru interior. 6) Infecţii cu transmitere 

sexuală (abr.med.) – Piesă de bază la război – Mereu în frunte! 7) Moşii de 

altădată pe pământul nostru – Clubul Sportiv Satu Mare (siglă). 8) Plantă cu 

fi bre folosite în industria textilă - A picta un nud, după preferinţe. (Mihai 
Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Cum îi merge frăţiorului tău 
nou-născut, Gigele?
- Îi merge bine, dar am impresia 
că mama vrea să-l vândă.
- Cum ţi-ai dat seama?

- Păi, îl cântăreşte în fi ecare zi.

2
- Tata nu mi-a impus niciodată 
absolut nimic! Mi-a oferit 
alternative.
- Puteţi să-mi daţi un exemplu?
- Da. Îmi spunea cam aşa: “Măi, 

băiete, mănânci tocană de ciuperci ori iei 
două palme?”

reţeta zilei
Salată 
berlineză

INGREDIENTE. 500 grame carne de vită 

fi artă, două ouă, o ceapă mică, 1-2 castraveţi muraţi, 

două linguri de maioneză, o lingură bulion, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Se fi erb carnea 

de vită şi ouăle, separat, în apă cu sare. Ouăle se cu-

răţă de coajă şi se taie bucăţele mici. Carnea se taie 

şi ea bucăţele mici. Se pune într-un castron carnea, 

se adaugă ouăle. Se taie castraveţii muraţi în cubuleţe 

mici şi se storc bine de zeamă. Ceapa se taie fi deluţă. 

Se pun maioneza şi bulionul. Se amestecă bine. 

Se lasă câteva ore la frigider. Se poate decora cu 

castravete murat, ceapă verde sau după imaginaţia 

fi ecăruia. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Americanu’ 
care n-a fost 
niciodată 
în America

u Confesiuni. Cine nu-l știe 
pe Americanu’ Emil Mitrache, 
din celebrul serial „La bloc“? 
Pentru că l-am tot văzut invitat 
pe la emisiunile de mondenităţi 
și divertisment, am afl at că 
lucrează ca ghid turistic, dar 
continuă să urce pe scenă în piese 
de teatru și musicaluri. Datorită 
celor 40 de întrebări cu Denise 
Rifai, am afl at că, în ciuda (re)
numelui personajului său - un 
român întors acasă din State 
cu buzunarele doldora de bani 
- nu a ajuns niciodată în SUA. 
„Personajul dumneavoastră a fost 
atât de îndrăgit de telespectatori 
încât și astăzi, după mai bine 
de două decenii, sunteţi strigat 
«Americanul». În 2012, spuneaţi 
că, în ciuda numelui, nu aţi ajuns 
niciodată peste Ocean, dar vă 
doreaţi să vizitaţi New York și Los 
Angeles. Vreau să știu ce părere 
aveţi despre visul american. 
Urmează întrebarea: A ajuns 
Americanu’ în America?“. „Răspuns: 
nu!“, a replicat actorul. Care apoi a 
povestit că, de-a lungul timpului, 
a întâlnit cel puţin 15 români care 
i-au spus: „Și mie tot «Americanul» 
îmi zic toţi prietenii și rudele“, 
pentru că au muncit peste Ocean. 
„De asta și eu acum lui Dragoș 
Moștenescu îi spun «Englezul», 
că s-a mutat în Anglia“, a spus 
Americanu’. N-a ajuns până acum 
în America pentru că n-a avut timp, 
a muncit. Dar n-a pierdut speranţa: 
„Să stau așa, pe bancheta din spate a 
unei limuzine decapotate, și să merg 
prin Las Vegas sau cu elicopterul 
printre zgârie-norii din New York. 
Până la urmă tot o fac! Dacă dau 
drumul la vize de la anul...“ ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din înţelepciunea populară, 
despre moarte“

Orizontal: u MOARTEANUESTE, DEREAVIETIIEM, R, SUR, DOI, ASA, 
EMISARE, LA, TR, II, ITA, LACTEE, PACT, SEU, IACA, ERZAT, TAP, CEP, 
RTD, OB, TAITEI, AD, IMAS, CC,AE, MNAD, BOA, SACR, IAR, TARLA, LED, 
ACIONNIERAOME, MAECIITEIVAER. 

Dezlegarea jocului „Culori... de toamnă!“ de ieri:
Orizontal: u

U, A, N, INALTAT, GUBAVI, M, CETATE, LASA, USA, T, C, SIMT, ER, LUP, INRAMA, LAN, 
AURIT, RASIAL, CRA, TI, TEMA, T, HOTIE, OSII, RAM, OVINE.

integramă 
Căi... la școală!

Pus la 
îndoială

Prinsoare

...

...

A da de greu

Un neamţ 
de-al nostru

Ornate

Rată grea

Două din 
trei!

Un fel de 
curent

Luate la 
prășit

Cu glasul 
îngroșat

Făcut din 
mers

Apar din 
Asia!

Închisă în 
casă

Cutie din 
plastic!

Păcăliţi 
(var.)

Cap de 
papagal!

Ţin la 
boabe...

Cu miros de 
...laici!

Se aude că 
merge ceas

Tunică!

Felul trei la 
masă

Ser 
încurcat!

...

Ceai!

A se 
deplasa

Nume de 
femeie 
slavă

Secure!

Nu-i de 
mâna

Coadă la 
iepurilă!

...

Tras în 
stradă!

Sesiuni!

Început de 
vacanţă!

Nicoleta 
Avram

La tavă!

Patru la 
romani

Femeia 
inarului

Singuri!

Vină!

Gh. Gurău

Nu e nicio 
minciună

(Avertisment de la Friedrick Nietzsche, 
filozof existenţialist german; 1844-1900)
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Program de înregistrare 
a proprietăţilor 
în 51 de comune gălăţene
Ofi ciul de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară Galaţi a anunţat că, 

din data de 11 noiembrie 2024, 

a început să încheie contracte 

de fi nanţare a lucrărilor de 

înregistrare a imobilelor cu 51 de 

unităţi administrativ-teritoriale 

(UAT) din judeţul Galaţi. Cele 

51 de localităţi care și-au 

exprimat intenţia de a accesa 

fondurile puse la dispoziţie de 

Agenţia Naţională de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară (ANCPI) 

au solicitat, în total, 8.160.000 

de lei. Lucrările de cadastru 

general sunt gratuite pentru 

cetăţeni.

În cadrul acestei etape de fi -
nanţare, fi ecare UAT eligibil poate 

primi până la 160.000 de lei pen-
tru înregistrarea proprietăţilor 
în sistemul integrat de cadastru 

și carte funciară. Pentru a benefi -
cia de fonduri, UAT-urile trebuie 
să găsească prestatori în termen 

de 60 zile de la data semnării con-
tractului de fi nanţare.

În prezent, din totalul de 65 
de UAT-uri din judeţul Galaţi, au 
fost cadastrate în proporţie de 
sută la sută cinci comune (Matca, 
Valea Mărului, Băleni, Vârlezi, 
Frumușiţa), iar în alte 60 de loca-
lităţi se desfășoară lucrări de în-
registrare, atât la nivel de UAT (în 
comunele Munteni, Ivești, Liești, 
Independenţa, Șendreni, Barcea, 
Berești-Meria şi Vânători), cât și 
pe sectoare cadastrale.

Programul naţional de cadas-
tru și carte funciară este fi nanţat 
din veniturile proprii ale ANCPI, 
din fonduri europene nerambur-
sabile și din bugetul local al pri-
măriilor. . V.L.

LUCRĂRI DE CADASTRU GENERAL GRATUITE PENTRU CETĂŢENI  .  ANUNŢ

PRF PVL 000035

DOBÂNZILE                 

IFN-URILOR, 

PLAFONATE             

DIN 11 NOIEMBRIE
CREDITE. Ratele maxime 

pentru creditele de consum contractate 

de români de la instituţiile fi nanciare 

nebancare (IFN-uri) scad începând 

de luni, 11 noiembrie, potrivit unei legi 

aprobate în acest an de Parlament 

> pag. 06

PATRU       

GĂLĂŢENI 

LA NAŢIONALELE 

DE HALTERE
COMPETIŢIE. Centrul 

Naţional Olimpic de la Bascov 

va găzdui fi nala Campionatului 

Naţional de haltere pentru seniori. 

La întreceri vor participa și patru 

sportivi gălăţeni de la două 

cluburi. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

45 marţi

11 - 16 noiembrie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 noiembrie 2024

45

PRF PVL 000027ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În Parcul „Corneliu Coposu“, 
de la Inelul de rocadă, vandalii 
au reuşit să distrugă complet un 
echipament electric, a cărui ini-
ţială avariere o semnalam pe 22 
octombrie a.c. Câteva zile mai târ-
ziu, cutia metalică, iniţial lăsată 
doar fără capac, fusese pusă la pă-
mânt, evident, toate conexiunile 
din ea fi ind distruse. Nu este sin-
gurul aspect pe care cetăţenii ni 
l-au semnalat în legătură cu acest 
parc. Persoane neidentifi cate au 
dat foc la diverse obiecte, aleile şi 
scările sunt pline de cioburi şi res-
turi periculoase, dar şi de gunoa-
ie, pur şi simplu, spaţiul nefi ind 

întreţinut şi curăţat corespunză-
tor. Nu mai vorbim despre faptul 
că aici este necesară o reabilitare, 
anumite zone fi ind de-a dreptul 
periculoase, cum este cazul po-
dului prăbuşit şi actualmente ne-
asigurat care permitea trecerea 
către strada Brăilei. 

În ceea ce priveşte echipamen-
tul electric amintit, din fericire, 
se pare că s-a ajuns la concluzia că 
este nevoie să se intervină, luni, 
11 noiembrie, în jurul orei 11,00, 
o maşină de intervenţie la reţele 
fi ind prezentă în parc, unde se lu-
cra pentru remedierea situaţiei. 
Dacă în parc ar fi  prezenţi mai 
des poliţişti locali, vandalismele 
ar fi , suntem convinşi, mai puţi-
ne. .

lucrări
Intervenţie la echipamentul 
electric vandalizat 
din Parcul „Corneliu Coposu“

Intervenţie surprinsă luni,  u

11 noiembrie

Aşa arăta echipamentul  u

distrus pe 28 octombrie
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